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Marksizmas su 
demokratija nesiderina 

Maskva siūle Allendei panaudoti teroro priemenes 

Santiago. — Skelbiama, kad 5, 
200 asmenų bus teisiami naujo
sios vyriausybės už rėmimą nu
verstojo prez. Allendes. Keletas 
mirties sprendimų jau buvo įvyk 
dyta ir perversmo metu, už šau
dymus ir sabotažą. Kai kas skel
bia, kad žuvo tūkstantis karių, 
tačiau esą iperversmo metu težu-
vo tik 9 kareiviai. Kai kurie pi
liečiai pasislėpė įvairiose pasiun
tinybėse. Iš 500 tokių suradusiu 
prieglaudas 300 yra Meksikos pa
siuntinybėj. Meksikos prez. Eche-
verria užsakęs daugiau lėktuvų, 
kuriais bus į Meksiką išgabenti 
bėgliai. Keli tūkstančiai suimtųjų 
laikomi 70,000 žiūrovų talpinan
čiam futbolo stadione ir keli kiti 
tūkstančiai laikomi Valparaiso 
uoste stovinčiuos laivuos. Vidaus 
reikalų min. gen. Oscar Bonilla 
teigia, kad visi jie bus teisiami ir 
galės turėti advokatus. 

Maskva daug prarado 

Daugeliui kyla klausimas, kaip 
perversmas Čilėje atsilieps į pa
saulio politinius įvykius. Pervers
mas esminis žingsnis atgal Sovie
tų Rusijos politikai įsigalėti Lo
tynų Amerikoje. JAV toks pervers 
mas, be abejo, yra naudingas. 
Daugiausia prarado Kuba, kuri 
siuntė visokeriopą pagalbą ir pro 
pagandą į marksisto prezidento 
valdomą kraštą. Sov. Rusija ne
labai rėmė Allende, tedavė tik 
nedidelę ekonominę paramą, ta
čiau militaišnės paramos Čilė at
sisakė. Nepaisant to buvo rasta 
Čilėje sovietinių ginklų, kurie tik
riausia atsiųsti iš Kubos. Pastaro
siomis savaitėmis Castro ir Mask
va siūlė sunaikinti opoziciją griež
tomis priemonėmis, kaip tai yra 
daroma komunistiniuose kraš
tuose, tačiau Allende to daryti 
nenorėjęs. Maskvos pareigūnai bu 
vo įspėję Allende, kad demokrati 
jos su marksizmu negalima mai
šyti. Sovietų Rusija nebuvo daug 
įdėjusi į Čilę, tačiau Allendes nu
vertimu Maskva nustojo labai 
daug. 

Atidėjo nepriklausomybės 
šventės iškilmes 

Karinė valdžia a tšaukė tra
dicinį paradą, rugsėjo 19 d. mi
nint 163 m. Čilės nepriklauso
mybės sukaktį, nes bijo, kad 

gali įvykti kokių neramumų ir 
provokacijų. Paprastai šventės 
proga vykdavo dviejų dienų fes
tivalis, kuris taip pa t atšauk
tas. 

Policijos vadas gen. Ernesto 
Bueza teigia, kad buvo surasta 
įrodymų, jog buvo norima pa
sikėsinti prieš eilės asmenų gy
vybes. Krašte šiuo metu esą vi
sai ramu. Vyriausybė taip pat 
skelbia, kad 10,000 svetimšalių, 
daugiausia kairieji, yra apsigy
venę ičdlėje nelegaliai 

Mitinga* Maskvoje 

Kaip tokiais atvejais įprasta, 
Sovietijoje suvaromi darbinin
kai į mitingus, kuriuose buvo 
pasmerktas Čilės perversmas. 
Tokie mitingai buvo sušaukti 
Maskvoje, Taškente, Leningra
de ir kitur. Visur buvo išreiš
kiamas pasipiktinimas, kad bu 
vo nuversta komunistinė vyriau
sybė. 

Šveicarų aukos 
BASELIS. — Šveicarijos ka

talikų pagalbos organizacija 
Caritas 1972 m. įvairiem pagal
bos projektam vykdyti -surinko 
20 imi. frankų. Ta suma yra re
kordinė, nes 1971 m. buvo su
rinkta tik 17 mil. frankų. 

Suiminejimai 
pavergtoj Lietuvoj 
Lietuvos Kata'ėkų Bažnyčios 

Kronika Nr. 6. 

K a u n a s . 1973 kovo rnėn. 
pabaigoje Kaune buvo areštuoti 
•keturi asmenys: 

1. Povilonis Vidmantas, inži
nierius, 

2. Sakalauskas Antanas, Poli
technikos instituto statybos 

fakulteto dėstytojas, 
3. Žukauskas Šarūnas, Medici

nos instituto VI kurso studentas, 
4. Rudaitis, gydytojas. 
Balandžio rnėn. viduryje buvo 

suimtas Juozas Rugys. Kratos 
metu rastas šriftas. 

Politechnikos instituto IV kur
so studentas Krūminis Viktoras 
pašalintas iš instituto. 

V. Povilionio motina kreipėsi 
į LTSR KP CK Sekretorių, pra
šydama, kad būtų sūnus paleis 
tas. LTSR Prokuratūra pranešė, 
kad V. Povilonis yra suimtas ir 
patrauktas baudžiamojon atsako 
mybėn už itin pavojingo valsty
binio nusikaltimo padarymą. Jis 
priklausęs antitarybinio pobūdžio 
grupei ir 1972 vasario mėn. Kau
ne platino antitarybinius atsi
šaukimus. 

Atsikovojo kelią 
PHNOM PENH. — Kambodi-

jos vyriausybė skelbia, kad a r 
mija išvalė nuo komunistų ke
lią. Nr. 4, tuo būdu vėl įgalinda
ma sostinės susisieikimą su jū
ra. 

Rytų ir Vakarų Vokietijų atstovai — misijų šefai — Michael Kohl ir 
Egon Bahr derasi santykių pagerinimo reikalu. Užvakar abidvi Vokie
tijos buvo priimtos Jungtinių tautų nariais. 

Maskvos kaltinimai 
Pekinui 

Kinija kurstanti atsiimti salas 
Pekinas. — Iš visų Sovietų Ru- limųjų Rytų. Pekinas esą sten-

sijos satelitinių valstybių tik Ru- giasi įvilioti Japoniją, kad revan-
munijos premjeras Nocolae Ceau šistai iš Sov. Rusijos pareikalau-
sescu pasveikino Maotsetungą,: tų Kurilų salų, kurias Rusija te-
Kinijos kompartijos suvažiavimo belaiko užgrobusi nuo antrojo 
proga. Ceausescu turėjo važiuoti pasaulinio karo. Jungtinėse Tau-
į Lotynų Ameriką, tačiau dėl per tose kom. Kinija balsavusi su Por 
versmo Čilėje ta kelionė buvo ati- j tugalija ir Pietą Afrika prieš So-
dėta. Lotynų Amerikoje būtų dė- vietų rezoliuciją, draudžiančią 
jęs pastangų apvienyti komunis- j vartoti jėgą ir atominius ginklus. 
tų judėjimą, dėl kurio varžosi J Visi tie kaltinimai neprisideda 
Maskva ir Pekiii<to. 'Sovietų Rusi- prie Kinijos ir So?. Rusijos san-
ja Kinijai turi visą eilę priekaiš
tų. Esą kom. Kinija stengiasi sa
vo orbiton įtraukti Pietryčių A-
zijos tautas. Kinijos diplomatai 
stengiasi nuvertinti Indijos tai
kos politiką. 

Ta ip pat kaltina Kiniją, kad Ši 
eina į sąjungą su reakcionieriais 
Bangalijoj, kai tuo tarpu liaudis 
kovojanti už išsilaisvinimą. 
Malaysioj ir kitose valstybėse ki
na i stengiasi sukurti netikrumo 
stovį, Kinija taip pat nori JAV 
atominio lietsargio virš visų To-

SPAUDOS KONFERENCIJA 
ETNINIU GRUPIŲ ATSTOVAMS 

Ekonomine, ne 
karine pagalba 

WASHLNGTONAS. — Jung
tinės Amerikos Valstybės y ra 
pasirengusios padėti Pakdstanui 
ekonomiškai, bet neteikti jokios 
karinės pagalbos. Kraš to min. 
pirm. Bhutto pradėjo su prez. 
Nbccnu pasitarimus praėjusį 
antradieni. Amerika Pakistanui 
jau suteikė 24 mil. dolerių pa
galbą potvynio paliestiesiems. 
Potvynis y ra palietęs Punjah 
provinciją, sunaikino pasėlius ir 
tūkstančiai žmonių liko be pa
stogės. 

Prasideda pasikeitimas 
belaisviais 

Indijos užsienio reikalų mi
nisterija skelbia, kad bus pasi
keista belaisviasi ta rp Pakista
no, Indijos ir Bengalijos. Pasi
keitimas pradžioje liečia 2,000 
ne bengalų Bengalijoj, 2,000 
bengalų Pakistane i r 1,668 pa
kistaniečių laikomų Indijoj. Iš 
viso nuo 1971 m. karo yra ne
laisvė je šiuose kraštuose ketvir
tis milijono žmoidų. 

Karinės sargybos budi Čilės sostinėje, Santiago mieste 

ITALIJOS KOMUNISTU 
SUSIRŪPINIMAS 

ty.<ių gerėjimo. 

Vokietijos 
J. Tautose 

N E W YORKAS. — Rytų ir 
Vaka rų Vokietijos užvakar pri
imtos į Jungt ines Tautas . Tai 
p i rmas toks atvejis , kad dvi pa
dal intos valstybės pa teko į Jung 
t inęs Tautas . Rytų Vokietija 
t u r i 17 mil. gyventojų, o Vaka
rų Vokietija 6 1 mil. Da r Jung
t inėse Tautose nėra ki tų padą 

Mirė 
kun. V. Poimanskas 

Kun. Viktoras Poimanskas, 
ligoninės kapeMcnas Schenecta-
dy, N. Y., mirė rugsėjo 14 d. 

Telefoninis pranešimas 
iš Washūtngtono 

WASHINGTON, D. C Rug
sėjo 18 ir 19 dienomis Valsty
bės departamente buvo prane
šimai vadinamų valstybinių or
ganizacijų atstovams. Tai spau
dos konferencija svetimomis kai 
bomis einantiems laikraščiams 
ir svetimtaučių organizacijoms. 

Pranešimuose išryškėjo, kad 
Valstybės departamentas Gene-
voje vykstančiai konferencijai 
nekels Pabaltijo valstybių statu
so klausimo. Šiuo reikalu Va1®-
tybės departamento atstovai 
nieko pozityvaus nepranešė i r 
neteikė jokių vilčių. Į vokiečių 
ir čekų atstovų priminimus, kad 
Sovietų Sąjunga visas sutart is 
yra sulaužiusi i r kad Amerikai 
reiktų imtis šiuo požiūriu at
sargumo priemonių. Valstybės 
departamento pareigūnas atkir
to, jog jam nėra žinoma, kad 
Sovietai būtų sulaužę kokią su
tartį. 

I š viso jaučiama, kad Baltųjų 
rūmų ir Valstybės departamen
te nuotaikos y ra dėti pastangas, 
kad sen. H. Jacksono rezoliucija 
prieš prekybą su Sovietų Rusi-

Vietnamo 
komunistai ruošiasi 

puolimui 

j a nebūtų priimta. 
Pabaltiečiams čia atstovauja 

JAV LB centro valdybos vice
pirmininkė viešiesiems reika
lams Aušra Zerr, Liet. Moterų 
federacijos k'ubų pirm. R. Žy
mantaitė, pora estų ir vienas 
latvis, atstovaująs Jungtiniam 
Pabaltiečių komitetui. 

Ne visai sėkmingas 
vizitas 

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prez. George Pompidou po sa
vaitę trukusio vizito Kinijoje 
išvyko namo. Jo sutikimas ir iš
lydėjimas buvo labai draugiš
kas, bet vizito metu nepasiekta 
geresnio sutarimo su kom. Ki
nija. Trumpoje spaudos konfe
rencijoje buvo pranešta, kad abi 
valstybės — Kinija ir Prancū
zija, susitarusios dėti pastan
gas, kad prekybos ryšiai t a r p 
jų pagyvėtų, bet niekas nepa
minėjo apie didžiųjų Concorde 
supersoninių lėktuvų pirkimą, 
kuriuos Kinijai norėjo parduoti 
Prancūzija. 

Didžiausios nesutarimo kliū
tys buvę skirtingos pažiūros į 
Sov. Sąjungos politiką, o taip 
pat Kambodijos atvejis: Peki
no valdovai pripažįsta Norodom 
Sihanouk valdžią, o prancūzai 
paliko Lon Nol valdžią Phnom 
Penh. 

TOKIO. — Gynybos pasekr. 
W. Clements skelbia, kad komu
nistų grėsmė vėl padidėja an
tikomunistinėm Pietų Vietnamo 
ir Pietų Korėjos vyriausybėm. 
Neto1! Saigono komunistai atga
beno tankus ir artileriją. Pa-

Rastas negyvas savo kambary.j sekretorius pažymėjo, kad ko- Į paskelbsiąs generalinę amnesti-
Palaidotas rugsėjo 17 d. Buvo j munistai įrengia aerodromus ir Į ją, kuri paMes Palestinos parti-
gimęs 1922 m. sausio 14 d., pri-j priešlėktuvinę artileriją. Jis pa-; zanus, politinius priešus ir pa-

Husseinas skelbia 
amnestiją 

AMANĄ. — Jordanijos kara
lius Husseinas pranešė, kad jis 

klausė Vilkaviškio vyskupijai, 
atvykęs į JAV darbavosi Alba-
ny vyskupijoje, paskutiniu me
tu būdamas šv. Klaros ligoninės 
kapelionas. 

TRUMPAI IS VISUR 
• Buenos Aires mieste prie • Amerikos armijos vadovy-

JAV ambasadoriaus rezidenci- Į bė skelbia, kad 70rc karių ir 36 
jos sprogo dvi bcmfcos. manoma Į proc. karininkų yra sunkūs arba 
dėl protesto, tikint, kad JAV 
buvo įsivėlusi į Čilės perversmą. 

kaltino komunistus, kad šie la- j ieškomus asmenis, kurie šiuo 
bai daug ka r tų pažeidė taikos; metu slapstosi kituose kraštuo-
sutartį. Specialistai teigia, kadjse . Amnestija palies ir 300 par-
kemunistai pradės puolimą ki-\ tizanų, esančių Jordanijos ka-
tais metais. j Įėjimuose. Tarp paleidžiamųjų 

1 yra ir įvairių partijų ir partiza-

• Europoje aukso kainos kiek 
pakilo, bet Londone jes krito. 

Problemas kelia persekiojimai Sov. Rusijoj 
mokslus'baigę intelektualai jiems 
yra "privilegijuotos klasės" atsto 
vai, nors ir gyveną Rusijoje. 

Liks ištikimi Maskvai 

Roma. Intelektualų persekioji
mas sov. Sąjungoje randa atgar
sį visame pasaulyje, o Italijos ko 
munistų partijos vadams kelia 
susirūpinimą. Pastaruoju laiku 
jie vylėsi turį daugiau galimy
bių patekti į valstybės valdomuo 
sius sluoksnius, todėl disidentų 
persekiojimas šiuo metu yra la
bai neparankus. Partijos vadai 
tačiau tikisi, kad rašytojo Alek
sandro Solženicino, fiziko Andrėj 
D. Sacharovo ir kitų garsių so
vietų intelektualų persekiojimas 
neras per didelio atgarsio eilinių 
italų komunistų tarpe ir nepaska 
tins juos iš partijos pasitraukti. 

Jeigu jie pasiliko partijoje so-

Kom. partija Italijoje yra ant 
roji stiprumu politinė jėga po 
pirmaujančios Krikšč. demokra
tų partijos. Pereitų metų rinki
muose komunistų balsai sudarė 
27 proc. Partijos vadai tvirtina, 
kad jie ne visuomet pritaria Mask 
vos veiksmams ir tvirtai pabrė
žia savo autonomiją. Bet jie žada 
niekuomet neatsisukti prieš so
vietus. Nežiūrint, kad Italijos ko
munistai nepritaria rusų disiden 
tų idėjoms, jie sutinka, kad tas 

lintų keturių valstybių, Korėjos. Doleris jau antra iš eilės diena 
truputi nukrito. 

• Denveryje, Coi., iš gimusio 
šešetuko viena mergytė mirė, 
kiti penki kūdikiai esą geram 
stovy. 

vietų tankams riedant Budapeš-] idėjas turėtų būti leidžiama lais
to ar Prahos gatvėse, tai daug vai išreikšti. Taip pat yra tikima. 
nesisielos ir dėl intelektualų per
sekiojimo", pareiškė vienas Ro
mos kom. partijos sekretorius. 
Daugumas partijos narių yra ma
žamoksliai, žemesniosios klasės 
darbininkai, tikį, kad partija juos 
užstoja ir globoja, o aukštuosius joms. 

kad pagerėję Rytų—Vakarų san
tykiai suteiks daugiau galimybių 
ne tik komerciniam bendravi
mui tarp kapitalistinių kraštų ir 
komunistų, bet ilgainiui ves ir 
prie laisvesnio pasikeitimo idė-

ir Vietnamo. Be Vokietijų į J 
T a u t a s pri imta ir Bahamos. Da-
Dabar J . Tautose y ra 135 na
riai . 

Egipto ir Izraelio 
pasitarimai 

JERUZALfi . — Izraelis ir E -
giptas pradėsiąs pasi tar imus šių 
metų pabaigoj a r naujųjų metų 
pradžioj . Tos žinies a tė ję iš pa
tikimų šaltinių. Esą prez. Nixo-
no administracija deda pastan
gas, kad kaip nors būtų išspręs
t a s akligatvin a t s idūręs Viduri
nių Rytų ta ikos reikalas . 

Pagalba Kambodijai 
PHNOM P E N H . — J A V am

basada ir keletas kitų ta rp tau
tinių organizacijų organizuoja 

jau sukelią problemų gėrėjai. 
•m 

• Italijoj praėjusi audra su
kėlė potvynių, žuvo 10 asmenų. 

• Baden Badene, V. Vokieti
joje, miesto skerdykloj įvyku
siame sprogime žuvo 11 asme
nų ir 9 sužeist i 

• Prez. Nixonas j Europą, 
kaip buvo numatyta, nevyks. 
Dabar daugiau dėmesio kreips 
ridaus problemoms. Į Europą 
vyks kitų metų pradžioje. 

• Kard. W. T. Heard mirė 
Romoje, sulaukęs &9 metų. 

JAV ambasadorius Indijoje Danicl 
pagalbą nukentėjusiems kovose \ Moynihan buvo numatytas aekr. 
dėl Kompong Cham miesto. Am- 1 Kissingerio pavaduotoju, tačiau 
basada pareiškė, kad dviems Ii- ' ambasadorius pareiškė tos vietos 
goninėms įrengimai bus a t g a - : fenorįs- S g e r i a u l i k s i ą f I n d i j o j ' 
benti lėktuvais į Kambodijos k a d * " > * * * * * s a

f
n t y k l ų pįfw A. * *»uiuiAUjuo rinimo tarp Wasflingtono ir New 

sostinę. j BMML 

Pagalba 
atsilikusiems 

kraštams 
EISENACH. — Pasaulinei liu

teronų Bažnyčių federacijai pri
klausančios krikščioniškosios 
bendruomenės iki šiol ūkiniai 
besivystantiem Afrikos, Azijos 
ir Pietų Amerikos kraš tam jau 
suteikė daugiau, negu dešimt 
milijonų dolerių pagalbos. Tai 
buvo paskelbta neseniai Eise-
nache, Rytų Vokietijoje, įvy
kusiame liuteronų Bažnyčių Fe
deracijos kongrese. 

Turkija 
demokratija 

ISTAMBULAS. — Turkijoj 
rinkimai spalio 19 d. Skelbiama, 
kad kraštas labiau demokratėja 
ir kad karo meto įstatymai bus 
panaikinti Ankaroj ir Istambu-
le. Karo stovis Įvestas po to, 
kai kariuomenė nuvertė valdžią 
prieš pustrečių metų. 

Prekybos centras 
Maskvoj 

NEW YORKAS. — Occiden 
tai Petroleum b-vė ir Sovietų 
Rusijos pramonės ir prekybos 
rūmai pasirašė sutarti, pagal 
kurią Maskvoje bus pastatytas 
už 110 mil. dolerių prekybos 
centras. Tame centre bus 600 
vietų viešbutis, parodų salė, į-
vairios salės prekybiniams pasi
tarimams. 

Kalendorius 

Rugsėjo 20 d. : šv. Eustakijus. 
šv. Pilypas, Stegutas, Jolita. 

Rugsėjo 21 d.: šv. Matas, a-
paštalas, šv. Higenijo, Kontau-
tas. Viskintė. 

Saulė teka 6:23, leidžias 6:55. 

Oras 

Chicagoj ir apylinkėse lietin
ga ir šaltoka. Temperatūra že
miau 60 laipsnių. 

^ ^ • a 
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LIETUVOS HIMNAS DR. ŠLIŪPO NAME SCRANTONE \ f 
įspūdžiai iš Pennsylvanijos ( 6 ) 

Scran tone b u v o m sustoję pra
ėjusį pavasarį . T a d a nufotografa-
vom abi Scran to lietuvių b a ž n y 
čias, apk laus inė jom klebonus ir 
išvažiavom nakvyne i pas s impa
tingą rašyt . L. Dorvydėno še ima. 
Šiais m e t a i s reikėjo lietuviškąjį 
Scran taną gil iau patyr inėt i , su
rasti prae i t ies gyvųjų l iud in inkų 
i r užrašyti jų a t s iminimus . 

Prel. J. Kara l ius S h e n a n d o a h 
mieste p r i m i n ė , kad, n u v y k ę 

n u v e ž ė į lietuvių t au t inę bažny
čią, mūr inę i r jaukią, stovinčią 
an t gražaus kalno. Bevažiuojant 
pasakojo, kad buvo kviestas čia 
pasakyt i pamokslą ir k a d vysku
pas b ū t ų j am davęs leidimą. Bet 
t uo la iku mirė taut. parapijos kle
b o n a s M. Valadka ir reikalas a t 
puo lė . Serantono liet , taut baž
nyčioje viskas taip, ka ip kitose ka
ta l ikų bažnyčiose. Dega amžinoji 
ugnis , yra Švenčiausias. Tik t iek. 

į Scrantoną, bū t i na i sus i ras tu- | kad mišiolas vien lietuviškas ir 
m e JAV gimusį pasionistą v i e n u o į ma ldos , kurios stovi p o stiklu a n t 
Ii kun . Klemensą Kasinaką, n e s 
ta i esąs l ie tuvis patr iotas ir m u m s 
daug padėsiąs. 

N e b u v o va rgo Sc ran tone susi
rasti d idžiul į Šv. O n o s pasionis tų 
v ienuolyną , s tovint į virš buvus ių 
kasyklų požemių, i r v ie tomis kiek 
sulinkusį n u o gr imzdimo į žemę. 
Kur buvęs nebuvęs , a ts i rado i r 
kun. Klemensas . Jis g imęs A n -

al tor iaus , parašytos t a i p pat l ie
tuviškai , įsiskaitau t ik ką gautą 
šios parapijos istoriją, išleis
tą 1949 m. Pasirodo, šio š imt
mečio pradžioje dalis tikinčiųjų 
l ietuvių busvo supjudyti, kad n e 
a t iduotų vietos vyskupo žiniai pa
statytos liet. katalikų bažnyčios ir 
žemės. Dalis supiudytų žmonių 
atsiskyrė ir įsteigė vadinamą t a u -

sonijoj, C o n n e c t i e u t valstijoj.Lie- į t a u t i n ę liet. parapiją. Šios pa ra -
tuviškai ka lba be priekaišto.Nors įpijos istorijoje rašoma: "Scranto-
v i enuo lynas svet imtaučių, be t į no taut ines bažnyčios pamatuose, 
kun . K lemensas visą laiką gar- į gre ta šventųjų Sakramentų, n ė 
šiai ir nes iva ržydamas kalbėjo t iki pa judinamai įmūryta amžina ne 
lietuviškai. Lietuvių ka lbos jis Į t uv io laisvė, teisė, meilė, kuri iš 
mokėsi p a s l ie tuvius pranc iško- j amž iaus į amžius Lietuvą ir jos 
n u s K e n n e b u n k p o r t e , F o r d h a m o j va ikus veda ir ves šviesos ir t ie-

Windsoro. Kanadoje, mergaičių kvartetas "Aušra ' ' dainuoja Los Ange
les įvykusioje Lietuvių dienoje, kurią suruošė vietos. LB skyrius. 

Nuotr. L. Kanto 

LIETUVIAI lALlFORMJOJt 
VIEŠNAGE RAMIOJO VANDENYNO PAKRANTĖSE 
Ištrūkus iš nesibaigiančių G h i | b e t ir gražiu jaunimu. Pe rna i bu 

cagos karščių ir bes ia r t inant pr ie jvo sukaktuvinis balius — klubo 
Los Angeles, lėktuvo kapi tono i dešimtmečio, t ad buvo iškilmin-
pranešimas, kad t e n t empera tū - ; giau švęsta. Šįmet būsianti t r u m -
ra 66 laįps., buvo malon i staig-j pesnė programa ir ypatingai ge-
mena . Santa monikietės pasitiko! ras šakiams orkestras, todėl lau-
oro uoste kelnėtos ir su megztu-1 kiama daugiau jaunimo. 

univers i te te , ta ip pa t pr ivačia i pas 
a.a. prof. Jurakj, kun . St. Rai lą 
ir k i tur . 

L i t u a n i s t i n i s muziejus 

Kurt. K lemensas nus ivedė m u s 
į savo k u k l ų kambar į . Jis p i lnas 
l ietuviškų knygų ir kitokių suve-

sos keliais../ Gražūs tai žodžiai, 
be t tikrovė kitokia: mirus klebo
nu i kun. M. Valadkai , ten jau 
nebėra nei lietuvio kunigo, nei 
l ietuvių kalbos. Parapiją ap ta r 
n a u j a lenkų kilmės kunigas ir pa
ma ldos vyksta angliškai, nors pa 

kabo vytis, t r i spa lvė! ^ P ^ f e j g ė j ų bei statytojų va l ia 
ny ru . J a m e ^ ^ . " S ^ b u v o kitokia 
vėl iavėle , y r a žiupsnelis žemes iš 
Lietuvos. Didžiulėje lit. bibl io
tekoje "T ie sos ke l io" komplek ta i , 

Dr. i . šliupo name 

Lietuvių labiausiai apgyventa 

kais. 
Prieš akis savaitė atostogų. 

Džiaugiuosi kiekviena švelniai 
malonia diena, vėsiomis nak t i 
mis , susit ikimu su seniai bema
tytais bičiuliais. Paviešėjus S. 

Džiugu išgirsti pasakojimus a-
pie klubo veiklą, jo na r ių solida
rumą, draugiškumą, greitą ir 
jautrų reagavimą į visus aktua
liuosius m ū s ų taut inius reikalus. 
Klubas ruošia paskaitas, savo pa-

Monicoje, išvažiuojame į San} jamomis remia l i tuanist inę m o -
Bernardino kalnus . T a i kas, kad, kyklą, j a u n i m o organizacijas ir 
pakeliui užkaista automobol is - Iš- > lietuvius sport ininkus, 
sukame iš kelio pr ie ar t imiausio — Ar n e m a n o t e , kad bū tų ge-
yandens Šulinėlio. N o r s te tu r ime 
kelis tuščius 7 up bute l ius ir plas 
tikinį maišelį, bet motorą pui 
kiai a tvėsiname ir l a iminga i pa
siekiame vienu taut iečių m u m s 

Mūsy kolonijose 
Lavvrence, M a s s . 

ŠV. P R A N C I Š K A U S 
P A R A P I J O S A K T U A L I J O S 

Šios p a r a p i j o s prad . mokykla 
rugsėjo 5 d. p r adė jo savo sep
tyniol iktuosius mokslo me tus . 
Mokykloj dės to 8 Jėzaus Nu
kryžiuotojo s e se rys ir viena pa
saulietė moky to ja . Perei tais me
ta i s dirbusios 4 sese rys mokyto
jos perke l tos k i t u r , o j jų vietą 
a tvyko k i tos 4, j ų t a r p e mokyk
los vedėja se suo K r i s t i n a Mo
kykloj s u va ikų darželiu y ra 280 
mokinių. 

Rugpiūčio 19 d. parapi ja su-
Į ruošė s a v o me t inę gegužinę sa-
| vo j Pa l angos vasarvie tė j . O r a s 
! pas i ta ikė labai g e r a s . Svečių su-
Įs i r inko a r t i 200 . Pelno g a u t a 
j 1676 dol. Gegužinei vadovavo 
pas l augus p a r a p i e t i s Albe r t a s j 
Blaževičius. 

Vasa rą sekmadieniais laiky
t o s šv. Mišios š v . Vincento kop
lyčioj Pa l ango j n u o rugsėjo 2 d. 
nebelaikomos. 

Šv. P r a n c i š k a u s bažnyčioj 
darbuojas i t ik v ienas kunigas 
klebonas Alfonsas Jansonis . Kai 
per did. šven tes a rba pirmąjį 
mėnesio penktadienį gausiai y-
r a einančių p r i e šv. Komunijos, 
t a i ruoš iami d u vyra i pasaulie
čiai, k u r i e p a d ė s dalyt i komuni-
J * J . Sk. 
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Lietuvių enciklopedija, lietuviški i Srantono dalis yra Providence. ' u ž t e i k kalnų p a k r i a u š ė j e j a u k ų 
Čia tebestovi ir tas namas, k u r . namel i . ž u r n a l a i ir laikraščiai. Apie 500 

retų senesnių knygų a t idavė prel . 
Juro muzie ju i , n e s pas k u n . Kle
mensą pas idarė per m a ž a vietos. , dytojo kabinetą ir k u r daug dir -

Vadinamoje Lopp Chicagos 
ra klubui įsigyti nuosavas p a t a i - Į m i e s t o ^ g i j o j e , 64 E. L a k e 
pas ar bent k u r prisiglaudus tu - S t ' r u ^ s - J d - pras idės kursa i , 
rėti nuo la t inę savo buveinę, k u r ! k u r m o s e b u s nurodcma, kokių 
būtų gal ima dažniau susirinkus Į teng^tų gali susi laukti vyres -
įprie kavos puoduko pas idal in t i ! 1 1 1 0 amžiaus piliečiai. Paska i tos 
mint imis , peržiūrėti per iodinę j b u s t reč iadienia is nuo 12:30 v. 
spaudą, nes juk ne viską kiekvie- į l l a ^ :30 min. 

iki Lietuvos nepriklausomybės a t -1 T y r a s oras, kvepiančios pušys, nas gali užsiprenumeruot i? O ir j ~ 
s ta tymo dr. J. Šliūpas turėjo gv- ežerai, mėlynieji kėkštai su vove į biblioteka praverstų, ir gal n e b ū i P B 8-8229 

Norėjo nuvaž iuo t i į Lietuvą m e - j b o . žadindamas lietuviškąją są-
t a m s a r t r u m p e s n i a m laikui . B e t j ž i n ę išeivijos lietuvių tarpe. N e 
k o m u n i s t i n ė valdžia nedavė j a m Į m ū s ų tema svarstyti, kiek jis ža -
vizos: l iepė atvažiuoti su ekskur- ; los tada padarė vietos lietuviams 
sija. Su ekskursija važiuoti nepa- j kata l ikams, bet istorija neištr ins 
norėjo , n e s t ada tur is tas yra su- j fakto, kad vis dėlto dr. J. Šliūpas 
varžytas i r negal i važiuoti t e n , \ d a u g pasidarbavo gyvosios l ietu-
kur no r i . O k u n . Klemensui rū - j vybės ateičiai, 
'pėjo p a m a t y t i visą gyvąją Lie tu-! 1921 m. dr. J. Šliūpo n a m u s 
vą ir t a r t i ž m o n ė m s paguodos žo- j Scrantone nupirko Stanislovas 
d| t e n , k u r jis reikal ingas. j Žemaitis, dabar 82 m. amž iaus 

1971 m e t . k u n . Klemensas Į ir tebegyvenantis t a m e pat n a m e , 
angl iškai pa ra šė giliai p a t r i o - j k u r šiuo metu yra nemažai i š 
t inę m a l d ą už Lietuvą ir ji buvo ; n u o m o j a m ų kambarių tur is-
j t r auk ta i JAV kongreso rekordus, t a m s . Žemaičiu s ū n u s Vytau tas 
Kun. Klemenso gyvenimo pa- y r a klebonas nedidelėje liet. Su-
skirtis — misijų ir novesnų vedi- ; ga r Notch parapijoje, o d u k r a 
mas . P e r paskut inius 16 metų į Elzbieta, buv. Nukryžiuotojo Jė-
jis v i en l ietuvių parapijose prave- j zaus seserų generole, seselė v ie-
dė ap ie 250 misijų i r n o v e n ų . i nuo lė . Mums , kun . Klemenso ly 

K u r bevestų misijas a r nove- ! dimiems, apsilankius pas Žemai -
nas , l i e tuv iams a r amerikiečiams, jč ius , radom ir seselę Elzbietą.Ji, 
kun. K lemensas visada ka lba apie i n ieko nelaukus, sėdo prie : s. ...:., .,.,, :s; ; ; . ^ <-: . . s 
Lietuvą, n o r s jis pats Lietuvos sa- ; p ian ino ir ėmė skambinti Lie tu- j tautiečiais n e tik viet iniais ir iš 
vo a k i m i s n i ekad nema tė . Jis ir vos himną. Spontaniškai h i m n o I L O S Angeles bet ir iš to l iau atvy-
a l to r ių v i s ada apdeng ia t ik lietu- žodžiai pradėjo lietis ir iŠ >****>fi -,% na rii tru-rp^nin amJiaiK 
viška a p r a n g a . Jis tur i iš Lietu-į Klemenso, kun. Alg. Kezio, s tud. 
%ros g a u t a s d robes , jo l in inė s tu- ; R Lapo ir čia rašančio lūpų. T a i 
la t a i p p a t išsiuvinėta lietuviškais į buvo netikėta lietuviška ak imi r -
ra l ta i s . P e r pamokslus dažna i , ro - į ka tuose namuose, iš kurių prieš 
d y d a m a s savo l in inę stulą, ž m o - p O su v i ršum metų buvo sklei-
n ė m s pasako j a apie l inus , augan- , džiauna taut inė šviesa ir l ietuviš-
č ius Lie tuvoje , i r to l iau jau pri- Į kas susipratimas. Jdomu. kaip b ū -
m e n a L ie tuvos istoriją bei s v a r - ! t ų jautęsis dr. J. Šliūpas, jei jis 
besnes daba r t i e s akimirkas . Prisf- t a s akimirkas būtų matęs a r gir-
m e n a n t Lietuvą, svarbieji kun . . dėjęs. 
K l e m e n s o objektai yra rūpintoje- 250 vaiku krikšto tėvas 
lis» v a r g o mokyklos, knygnešia i . ; 
n o r s j a u ir istoriniai s imboliai , | 
be t t apą t ingi i r šiems laikams. į 
S a k y d a m a s pamokslus , dažna i pa į 
rodo i r specialiai išsiuvinėtus au- | 

rėmis ir iškyla į "Didžiąją Meš- ' tų sunku ją sukolektuoti , ypač , 
ką" visiškai išsklaido didmiesčio 
nuotaikas. 

Grįžus S. Monicoje numaty t i 
tolimesni m a l o n u m a i , o Los An
geles Lietuvių d i e n a — Tau tos 
šventės minėjimas su baigminiu 
koncertu — grakščių, gyvastin-

kad dažnas jau pasvarstome, kas 
atsitiks su m ū s ų asmeniškomis 
knygomis, kai mes iškeliausime 
negrįžtamai--

— Šis reikalas buvo nekar tą 
svarstytas, bet... Neben t atsirastų 
koks nors dosnus mecenatas , n o -

gų Winaso ro mergaičių kvartetu i rįs save tokiu kilniu būdu įamžin 
ir mūsiškės Karilės į spūdingu žo 
džio menu . 

— Kada pagal iau pas m u s per 
sikelsite. Kaip ilgai paviešėsite? 
Tik savaitę? Kaiįp gai la! Pas mus 
netrukus bus S. Monicos lietuvių 
klubo metinis bal ius . Būt ina i pa
silikite! 

Mielai pasilikčiau, jei n e dar
bas, kuris manęs laukia Chica-
goje. 

Puikiai a t s imenu pernykštį S. 
Monicos klubo ba l ių puošniose 
Mi ramar viešbučio salėse. Gėrė-

kusiais, ne tik vyresnio amžiaus, 

dėk lus , kur ių v i ename yra šis į-
r a ša s "Viešpa t ie , pa la imink že
m e l ę , kryžiais apkaišytą"-

Šv. O n o s v ienuolyne , k u r gy
v e n a k u n . Klemensas, kasme t šv. 
O a o s šventės proga b ū n a rengia
m o s n o v e n o s įvairioms tau toms, 
jų t a r p e ir l ie tuviams l ietuvių kal
b a Kasme t tokiose novenose da
lyvauja apie 75,000 žmonių . Ga i 
la , k a d jų t a r p e lietuvių t ebūna 
ga l koks š imtas , O kun . Kle
m e n s a s jų pasiilgęs žymiai dau
giau. 

T a u t i n ė j e bažnyčioje 

Toje pat Serantono dalyje P r o 
vidence, kur yra liet. katalikų Šv. 
Juozapo bažnyčia, taut inė b a ž n y 
čia ir buvusieji dr . J. Šliūpo n a 
mai , vra nuo seno žinomas l ie-

yra buvęs ne t 250 lietuvių vaikų 
krikšto tėvu-

Tėvu i mirus , didžiul io restora
no adminis t ravimą pe rėmė sūnus 
Jonas, lietuviškai ka lbąs taifp, 
kaip i r mes . nauj ie j i a te iviai . Te
gul būna pi lnas res toranas žmo
nių, išimtinai amerikiečių, bet 
jis lietuviškai kalbės nesigėdyda
mas, pilna gerkle. Jono Stirnos 
sūnus, trečios ka r tos JAV lietuvis, 
yra gydytojas, o dukra —- laido
tuvių direktorė. J. St i rna pasidi
džiuodamas parodė nuotrauką, 
kur jis ir Žmona rrusifotografavę 

ti Ramiojo vandenyno pak ran t ė 
je, a p r ū p i n d a m a s šį lietuvišką 
židinėlį — klubą nuosava pasto
ge. 

Su geriausiais įspūdžiais į j au 
atvėsusią Chicagą, o Santa Moni 
cos l ie tuviams ačiū, sėkmės, a p 
lankykite ir m u s Chicagoje bent 
didžiųjų m ū s ų švenčių, susibūri
mų, sąskrydžių proga! 

Gr . Sirutienė 

P A D E G A M O J I BOMBA 
P R I E M I E S T Y 

Piet in io Chicagos pr iemiesčio 
Sou th Hol land mokykloje buvo 
r a s t a padegamoj i bomba . P a d e 
gamiej i saugikl ia i buvo išdegę 
ir b o m b a b u v o nesprogus i . Bom
bą iš t o s Thornvvood a u k š t . mo
kyklos išsivežė Illinois nus ika l 
t imų labora to r i jos t a r n a u t o j a i . 

DR. ANNA BAL1UNAS 
\KIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKU5S LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

2858 West 63rd Street 

BERT'S STANDARD SIRVIC* 
ftoad Service — Major MechankaJ 
Elektroninis motoro sureguliavi
mas (Tune up) Air condition spe
cialistai. Gazolinas, padangos ir ki
ti reikmenys. 
8645 S, Western _ TeL 778-925« 

Savin. Norbertą* Langys 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
Radijo Valanda jau 30 metn tarnau
ja New Jersey, New York ir Con 
neetieut lietuviams. Kas žeštadlea. 
įuo 4 iki 5 vai. n. p., £ WEVD Sto
ties New Yorke (1330 ktl.. A.M it 
939 neg. FM) 
Direkt. -— Dr. Jokūbas J. Stuka» 

14«7 Pore© Dr. 
MmmuiiiMide. M. i 07092 

Tel. 232-5565 (oode 201) 
Kviečiame taip pat klausytis 

Lietuviški} Kultūriniu Valandų aog 
lų kalba, iš Seton Hali Universiteu, 
radijo stoties. (New Jereey WSOL') 
(89.5 mes. FM) Plrmad. 8:05-».0(i 
v. v. (Vadovauja prof. J. Stukas, 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 Wcet «3rd Street 
Kampas 63-cios Ir Californla 

Plrmad.. antrad., ketvirtad. nu< 
6 Iki 7:30 vai. vakaro 

šeštad. nuo 2 Iki 8:30 vai 
Trečlad. tr penktad. uždaryta 

Ofiso telef. 47H-4042 
Rndd. tei. \VAlhrook 5-304* 

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tei. — 695-053S 

rOX VALLKY HKDK'AL CE*iTEh 
S60 Sommit Street 

Routo 58 — Klgln lUinola 

TeL ofiso H E 4-5849, rez. S88-22SS 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
VaL pirm. ketv. 1 lkl 7 popiet, 

antrad.. penkt. 1-6. treč. Ir Seat. tla 
•raaltarua. 

1>r. Ant. Rndoko kabinetą per in i* 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West S l s t S t ree t 
TeL GR 6-2400 

VaL pagal susitarimą: plrmad. i< 
ketv. 1—4 ir 7—9; antrad- ir penk 
tad. 10—4. sestad. 10—S vai. 

Ofe. teL 735-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
SPB^LALYBft — VKBVŲ IR 

EMOCINfcS LIGOS 
ORAWFORD MED1CAL BUILDING 

644S So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rezid. TeL - GI 8-0873 

DR. W. M. EISIM . EISINAi 
Į AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOt 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
į 8182 So . Redzie A ve. , W A 5-2670 

i Valandos pagal susitarimą. Jei n 
atsiliepia, skambinti: MI 1-0001 

TEL. — B E S-580S 

DR. A. B. GLEYECKAS 
GYDYTOJAS LK CHIRURGAI 

Specialybė Akių Ligos 
3907 West lOSrd S t ree t 

Valandos pagal susitarimą 
Ofiso teL P R 8-2220 

varnu — rezid. — PRospect 8-908 

DR. JANINA JAKŠEVI6IUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd S t ree t 

•trmad., antrad.. ketvirtad Ir penk 
nuo 12 iki S vai. Ir nuo 5 Iki 8 
vai. vak.. šeįtad. nuo 1 iki 4 vai. 

tuvio Jono Stirnas didelis res tora- |su pačiu Pennsylvanijos guberna 
nas . M u m s pasakojo, kad Čia j tor ium. Bet kažkodėl Stirnos kai 
nekartą yra viešėjęs L. Simutis ir ba su m u m i s daug iaus ia sukosi 
kiti žinomi JAV lietuvių veikėjai , apie L. Šimutį ir ki tus Amerikos 
Restorano įkūrėjas ir savin inkas į lietuvius veikėjus. 
Stirna, kurto paveikslai ir d a b a r ! Scrantone t ikrai yra daug gy-
kabo, buvo žinomas apyl inkės Į vų lietuvių. M u m s laiikas melei-
ristinin-kas. laimėjęs daug rung ty į do visų jų susitfkti. O vertėtų a-
niu. Kadangi b u v o pas i tur in t i s I teityje, nes tai y ra sala, kur savo 
žmogus ir giliai t ikintis ka ta l ikas , ' laiku parapijos, mokyklos ir susi-
žmonės vis kviesdavo jį būti k r fk š ' p r a t ę lietuviai jaunosioms lietu-
š to tėvu naujagimiams. Tok ia i s Įvių kar toms įkvėpė gyvą ir iki 
atvejais Stirna visiems svečiams j šiol neiinykusią t au t inę dvasią. 
savo restorane užfundydavo ge
rus pietus, pavaišindavo gėr imais . 

T a d i e n a , ka i mes ne t ikė ta i a p - | ir dar duodavo brangią dovaną. 
l a n k ė m kun . Klemensą, buvo jam Į Todėl vietos lietuviai, susi laukę 
laisva. Jfa pasisiūlė aprodyt i l ie-į naujagimio, v isada prašydavo! gimęs ir užaugės Scraii tone. 
tuvįskąjį Scrantot ta . r%mwus4a j Stirną būt i krucito tav«. T a i p ^ j VI, Ramo|u5 

Jos atspindžius m a t ė m e eilėje vie
nuolynų ir šiaip atsi t iktinai kito
se vietose sut iktų lietuvių tarpe. 
ne vienas jų pasisakė, kad yra 

ŠVENTOS MIŠIOS į 
LIETUVIŠKAI 

Visos nekeič iamos šv . Mišių da lys y r a a tspausdintos 
v ienoj l aba i g raž ia i i š le is to j knygelė j . Su š ia knygele kiek
v ienas gal i labai lengvai s e k t i nau jąs ias šv. Mišias 

Ka i kun igas a r l ek to r ius a t skar to k i n t a m ą s i a s dalis, J ū s 
š io j n a u j o j knygelė j ga l i te sek t i v i sas nek in tamąs ias šv. Mi
šių dal is . T e k s t a s s t a m b i o m i s ra idėmis . 

T a i p p a t r a s i t e r inkin į dažniausia i g i edamu šv Mišių 
m e t u giesmių. 

Užs i sakyk i t šį naują šv. Mišių vadovą lietuvių kalba. 
K a i n a 50 centų, 1 0 % nuolaida, p e r k a n t 50 kopijų; 2 5 % 

nuola ida , pe rkan t d a u g i a u ka ip 50 
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Patogi tyla — 

BAIME I R I M U S 
VIEŠNAGE ČILĖJE 

ZIGMAS IMBRAŽtNAS 

pradeda sunkią dviejų, parų ke
lionę į La Paz. 

Jau eilėje 
Dar valandėlė, ir jau esame 

virš Čilės. Apačioje — vaka
ruose Paoificas, rytuose stūkso 
Cordiljerai su snieguotomis vir
šūnėmis, o tarp jų Atacama dy
kuma, geografų vadinama sau
siausią visame pasaulyje. Kaip 
užmatai iš lėktuvo — vien tik 
pilka dykuma, rodos, nė gyvy-

Po perversmo į tą kraštą mintimis grįžtant 
Kai skaitome žinias apie inte- laikraštis sako, tokie laisvojo 

lektualų persekiojimus Sovietų pasaulio politikų pasisakymai į Pasikeliame La Paz, Bolivijoj. į 
Rusijoje ir jos pavergtuose kraš nesustabdytų įsibėgėjusio poli- Į aerodrome pakeliui j Čilės Šau
tuose, gauname tik šaltas infor- cinio režimo, nesutrukdytų ko- j tiago. šaltas Andų kalnų lietus 
macijas, — tas ar kitas rašyto- munistinei policijai persekioti ir., pila kaip iš kibiro. Miestas be-
jas, mokslininkas yra nubaus- kankinti žmones, bet vis dėlto į veik 13,000 pėdų aukštumoje, 
tas, persekiojamas, tas ar kitas būtų tiems žmonėms moralinė į tai dažnai sunku net kvėpuoti. 
davė slaptų pareiškimų užsie- parama ir pareikštas pritari- Didžiuliame ispanų Iberia li-
niui. Mažai užuojautos, mažai mas jų kovai už teisę, tiesą i r , nijes lėktuve esame tik kokia 
ir komentarų. 0 politikai beveik laisvę. Nedarant to čia.kur lais- j dešimtis keleivių. Prieš lėktu-
visai ty!A. vai galima kalbėti, persekioja-Į vui pakylant keleivius gerokai 

Mažai kalba apie tai net ka- mieji praranda visas viltis ką j pakrato tamsiais akiniais ir au-
ritatyvinių ar žmogaus teises ir nors žmoniškesnio išsikovoti ir į tomatais apsikarstę Bolivijos 
laisvę ginančių organizacijų va- jaučiasi apleisti net tų, kurie \ saugumiečiai, kad net šiurpas 
dai. Bažnyčių taryba, susirin- laisvei atstovauja, bet ją išduo- j kma. 
kusi savo jubiliejiniams posė- da iš baimės, suklaidinti arba j Už pusvalandžio jau skren-
džiams ir šventei Šveicarijos Ge- tesirūpina tik savo interesais, j dame virš Titicaca ežero, giū- \)įs įeixklo Netoli Pacifico "iš 
nevoje. sukūrė rezoliucijų prieš V a k a r a i ^ ^ p a togumais be- i d i n 6 i o kalnuose 13,500 pėdų Į g a i t i e s į a s i Pan American plen- į panų kalba poetų. — kaip Car-
kolonializmą, rasizmą, bet ne- ^ k i d a m i užmigta, k a d mi- i aukštumoje, kuris iš lėktuvo at-1 tes k u r i o teoretinė pradžia A- į los Pezoa Veliz, Vincente Hui-
pajėgė pravesti prieš komumz- M j o pavergtų žmonių ir šimtų ! Todo įspūdingesnis ir net kiek į j u k o j e ^ pabaiga prie Mageia- j dobro. Eduardo de la Barra. Ju-

Pirmieji Įspūdžiai 
Marksisto Allende laikais dar

gi net šių metų anksti pavasarį 
šitos apybraižos autorius Čilė
je jautėsi palyginti saugus ir 
gana draugiškai priimtas, įskai
tant ir užkietėjusius marksis
tus, kurie nesigailėjo piktų žo
džių Nixonui, bet keleivį su 
JAV pasu priėmė gana korek
tiškai. čHėnai — kultūringa tau
ta. Palyginti nedidelė tauta li
teratūrai davė du Nobelio pre
mijos laureatus — Gabriela Mis-
tral ir Pab'o Neruda, visą eilę 
pirmaujančių šio šimtmečio is-

mą jokios rezoliucijos, pasmer- ^ įdavimas negali praeiti i paslaptingas. Esame išsinėrę iš j n o sąsiaurio Puerto Arenos 
kusios Maskvos kolonialinį iš- ̂  a t s i t e i s i m o _ j ^ ^ ^ pakan-1 d e b e s i i i r ^ : l i a i m ė l y n ° e ž e r o j mieste, Čilėje. 
naudojimą ir nuolat vykdomus ^ ^ ^ ^ ^ k a d ̂  ^ | vandenyse atsispindi snieguotos 
visu religijų atstovų persekioji- rie ^ į o i s t i n i a i s reikalais tesi -! **** viršūnės. Už jų - Cocha-1 CSle-463.600 kv. mylių kras-
mus. Taip yra ir su vadinama ^ ^ u ž m o k ė t i ^ ^ s u bamba, amžino pavasario mies-1 tas, ^ ^ ^ f į ? ^ ^ į tuzinai pirmaujančių vardų, to'i 

H o Barrenechea. 
Čilės romanistai ir novelistai 

plačiai žinomi ispanų kalba išsi-
dėsčiusiame pasaulyje, net keli 

Tarptautinės amnestijos orga- ^ ^ proCentais. Valstybių 
nizacija, turinčia gerų norų, bet y a d a i ^ j ^ ^ ^ a u j a 
nematančia tikrojo žmonijos ir 
žmoniškumo priešo — komu
nizmo. Ar čia yra tik baimė ar 
kartu ir žmogaus išdavimas, 
šiandien klausimas Meka be at
sakymo. Tik viena aišku, kad 
nuolatinių komunistų pastangų 
ir riksmo įtakoj laisvieji vaka
rai savo laisvės nepanaudoja 
persekiojamiesiems bent mora
liai pagelbėti. 

savo tautų ir valstybių ateitį 
Ši jų tyla, komunistams jų vai 

žinomų už Čilės sienų. 
Muzikoje Čilė taip pat daug 

tas, Santa Cruz ir prie jos ne- P r i e P"*** Pacifico. teturėdamas 
prieinamos Amazonės baseino j vidutiniškai tik apie 120 mylių 
džiunglės. Pavakario saulės švie-! platumo Geografiškai nepap- j p a ^ e \ ė 7 £ o s i t a Renard ir Clau°-
soje gražiai atrodo Copacaban a jus ta i jdomus: dykumos, okea- Į g ^ ^ _ t a r p t a u t i n i o m a s . 

to pianistai, pastarasis skaito-nas. amžinai snieguoti kalnai. domuose kraštuose žmones nai-! miestelis, issidnekęs Titicoca e- r _ ; ^ ^ 
kinant, yra išdavimas žmonijos ž e r ° pusiasaliuose. Tai Bolivijos į tarpeKiiai• siemai. noroai. ™--imas ^ ^ i š g e r i a u s i ų Beetho-
siekiamu idealu — vra laisvės 1 altiplano indėnų kilmės žodis, I S1°g legenaisKo gražumo ežerai | ̂ ^ i n t e r p r e t a t o r i ų p a s aulyje . siekiamų idealų — yra laisves, . , . . . l l u o s t a b a i l s i r ;. 
griovimas, kartu griovimas ir į skirtas pažymėti gražiai gam- * upes. š^ame nuostabaus ir , 
8 ° tos vietai. Pavadinimas patiko vairaus grožio krašte gyvena 

brazilams ir jie pavadino itin aP^e 10 mii. daugiausia eurcpie-
gražų Rio de Janeiro priemies-1 čh* k i l m ė s žmonių, kurie sudaro 

savo valstybės pagrindų. 
Tarptautinio masto smuiki

ninkas Alfonso Montecinos. Či
liečiai turi vieną iš geriausių 
baletų ispanų pasaulyje — BaV 

Šveicarų "Die Tat" paskelbė j $ ^ P P3* Oopacabana. ir tas labiausiai kultūringą^tautą Pie-. A r t e M o d e r n o įgį^M 
p a s S ė j i m ą su rusų moksli- vardas pasiliko pasaulyje k a i p ? * Amerikoje. Dommuojantis 
Srfcu S S v e d e v u . dirbančiu I romantikos, linksmumo ir gero į l s P f ^ vokiečių. a n ? ^ * * * 
Londone, kuris buvo išleistas g e n i m o simbolis. Kur-ne-kur mismys sukure gražių yeido 

bruezų žmogų, čilietes moterys 
Buvęs komunistų agentas, iš

lavintas tai sričiai Maskvos mo
kyklose infiltruotas prieškari- užsienin ir j a m atimtas pasas j pamatai per kalnus besivmgiuc 
nes Čekoslovakijos diplomati- grįžti j Sov. Rusi ją. Užklaustas j Jancią siauro geležinkelio lim-
jon Londone, bet karo metu šios apie Jakiro ir Krasin0 bylą , g einančią is La Paz 1 Anca, 
tarnybos atsisakęs, Hutton J. Medvedevas atsakė: "Tai reiš- Cileje. dažnai įskylančią iki 17, 
Bemard vardu Vokietijoj išleis- kia didelį smūgį disidentams... 000 pėdų aukštumos. Tai vienas 
toje dokumentinėje knygoje ra- Kas liečia patį Jakirą, aš turiu į x§ ^ t ų "romantiškų" tarptau-
šo, kad Maskvos politinis biu- įspūdį, kad jis jau prieš savo su-Į tmių traukimų, gana primity-
ras kas 46 minutės centrinėj ėmimą dirbo su KGB (slaptąja \ vus, tačiau turintis "gerbėjų" 

ir iš čia 

garsios visoje Pietų Amerikoje 
savo grožiu ir grakštumu ir, 
kaip jų poetai rašo. — "amžinu 
moteriškumu". 

Iki "džetų" gadynės dėl to
lumo ir geografinės padėties 
beveik uždarytas kraštas nie
kada nematė daug turistų, tai 
retas keleivis šiame krašte jau
čiasi "kaip namie". 

Šnipų įstaigoj gauna tikrų ži- policija)... Ir tai klasiškas So-1 visame pasaulyje. Užkietėję kė
nių iš vakarų pasaulio. Tas ži- vietų Sąjungos gyvenimo pa-; liaumnkai specialiai skrenda 
nias renka specialūs agentai, vyzdys". Ar Medvedevo įsitiki- Į Antofagasta. Čilėje. > H •:• 
kurių skaičius siekia apie 250 nimas yra tikras, sunku atsa-' 
tūkstančių vyrų ir moterų. Pri- kyti, bet viena yra aišku, kad 
dėjus prie jų sąmoningus ir ne- jis pažįsta Sovietų slaptosios 
sąmoningus informatorius. įvai- policijos veikimo būdus, kuriais 
rius uždavinius atliekančius ne priverčiami net mokslininkai 
tik šnipinėjamu, bet ir žmonių rašytojai ir kiti. jau suprantą 
erzinimui bei piudymui, intrigo- komunizmo blog-, išdavinėti sa-
mis ir skaldymu ardančius įvai- vo d-augus. Ypač dideliu nusi-
rias institucijas asmenis, tas kaitimu laikomas ryšių palaiky-
skaičius gali pasiekti pusės mi- nras su emigrantų verkėjais, a 
lijeno ir daugiau komunizmui F : e kurių įtaką vadinamiems di-
dirbančių žmonių, šnipų armi- sidentams viešai prikaišiojama. 
ja renka tik valstybės paslaptis J e } J a ] d r a s į r K r a s i n a s v ė l fr 
ir gyventojų nuotaikas, bet ta k i J s vfeSuTn0je_ j e i ^ t i k r a i bu_ 
antroji armija kreipia visuome- ^ K G R i n f o r m a t o r i a i i t a i t ū k g_ 
nes nuomonę komunizmui pa- t a n č i a i .ų muotų,ų ^?M^n-
lankia linkme. ^ nukentės, nes jiems kaip tik tai 

kys sunkiausius baudžiamojo 
Vokiečių raš;ytojui ir literatu- statuto paragrafus, 

ros Nobelio laureatui Henrikui Tai ne nauji įvykiai. — apie 
Boell žinomas Sovietų rašyto juos mes nuolat girdime. Bet 
ias \1adimiras Maksimovas pa- tai naujas reikalas atkreipti dė-; Z ~. \ 

v. , -v, j . i T-. j i i-*- . . .• - i • . Buvęs Ciles marksistinis 
rase laišką del Brandto pohti- mesj j suz.aunntas priemones I ̂  j o ^f^-^^į n&mo 
kos Sovietų Rusijos atžvilgiu, komunistinėje po'.itikoje. sie-
Jis lygina Brandto nuolaidas sū kiant išlaikyti diktatūrą visomis 
1938 m. Miuncheno konferenci- teroro priemonėmis. Jausdami 
jos nuolaidomis Hitleriui. Sa- vakariečių politikos s:l]>numą ir 
charovas ir Solženicmas aštriai diplomatijos neveiklumą, kormi-
kritikavo Amerikos vadinamą nigtai savo kraštams nori pa-
grūdų prekybą, kuri stiprina da- rodyti, kad jie iš vakarų perka 
bartinę komunistinę valdžią, o kviečius ir kitus grūdus, bet ne 
ne pavergtuosius ir išnaudoja- jų idėjas. O kas pritaria vaka
raus įvairių tautų žmones. So- rrj, tai yra laisvo žmogaus, idė-į31 
cialistinės krypties vokiečių ra- joms, tas yra valstybės priešas, į 
šytojas Guenter Grass, norėjęs nes valstybė ten tėra tik komu-' atšvęsti antaninių, nors klebonas, savo kuklia prigim-
vykti Maskvon ir ten skaityti nistinė mažuma, ir tai tik par- timi priešinosi tai tradicijai, nemėgdamas būti dėme-
savo raštus, negavo leidimo, nes tijos viršūnė, išnaudojanti mili- sio centre. Tačiau jo draugai užsispyrę tos tradicijos 
vokiečių pasiuntinys Maskvoje jonus pavergtųjų. laikėsi ir. Teklės palaikomi, antanines klebonijoje at-
bijojo, kad Grassas peraštriai I š v a d a _- p- s a v a i m e , švęsdavo gana triukšmingai. 
nepakalbėtų prieš komunistinę ^ ^ u ž ^ e n ] < a ^ ^j^y^ tik ret-i Šiais metais visi buvo rimtesni, daugiau susikau-
tvarką. karčiais pademonstruoti, nors, P?- vis dar gyvai jausdami gaisro pasekmes, kurios 

Dabar Guenter Grass viešais ir tai atkreipia viešumos dėme-' taip ryškiai atsispindėjo klebono nuotaikoje, 
laiškais laikraščiuose Iriausia, sj. Bent moralinei paramai su- i Jurgis Gintalas vienas pirmųjų sveikintojų įteikęs 
kodėl Brandtas ir jo vyriausybė teikti tiems, kurie kovoja už I klebonui brangaus užsieninio vyno butelį bandė fbr-
tyli, kai komunistinė valdžia su- laisvę, reikia nuolatinės, labai į tuoti su majoro žmr>na. kuri, dar neseniai atsikėlusi 
iminėja, persekioja ir baudžia atkaklios veiklos. Už žmogišku- s « savo vyru i miestą, čia neturėjo artimų pažįstamų 
intelektualus, mokslininkus, ra- mą kovojančiųjų balsas turi pa- J ir kuriai kiekviena nauja pažintis buvo maloni. Dakta 

myli ir kitų tautų menininkus 
Kai vienam pokalbyje sužinojo, 
kad esu lietuvis, tai keli čilie
čiai man su dideliu entuziazmu 

nininkų pasirodymas toli pra
nešęs rusus ir čiliečiams pali
kęs gerą įspūdį. Išreiškė viltį, 
kad jei lietuviai išsilaikė net 
jau virš ketvirčio šimtmečio va
karietiški, nors ir niokojami po 
rusišku batu. tai ir jie atlaiky
sią laikiną marksistinį Allendes 
režimą... 

Demokratinės tradicijos 
Politiškai Čilė ilgą laiką išsi

laikė tvirta demokratija. Paly
ginti anksti išsivadavo iš ispa
nų conąuistadores ir jau 1811 
metais išrinko pirmąjį respubli
kos prezidentą Jose Miguel Car-
rerą, bet dar kelerius metus 
truko išsilaisvinimo kovos, ku
riose ypač narsiai pasireiškė 
Čilės tautinis herojus Bernardo 
O'Higgins, padedamas argenti-
niečio San Man. Sukūrę respub
liką, čiliečiai tuojau panaikino 
vergiją, šiaurėje dar conąuista
dores laikais pradėti indėnų už
kariavimai ilgai tęsėsi ir res
publikos laikais, ypač prieš y-
patingai narsias indėnų araucu-
nian gentis, kurių užkariavimas 
truko net tris šimtus metų, nors 
nebuvo tiek žiaurūs, kiek Peru. 
Araucunian indėnai ir dabar 
mažai ką turi bendro su euro
piečių kilmės čilėnais, nors Či
lė ir Argentina mažiausiai turi 
problemų su indėnais visoje 
Pietų Amerikoje, nes jų skai
čius abiejuose kraštuose yra ga
na nedidelis. 

Šio šimtmečio pradžioje po 
visokių civilinių neramumų bu
vo sukurta demokratinė vals
tybė, kuri su mažomis pertrau
komis tęsėsi iki pastarųjų die
nų. 

Mąstau apie civilizuotus čilie-
kalbėjo apie Vilniaus operos so- čius ir žvelgiu per lėktuvo lan-
iistą Virgilijų Noreiką, kuris i g ą į jau arčiau Pacifico besi-
Čilėje dainavo pereitų metų pa
baigoje. Pasirodo, Santiago bu
vo suruošta sovietiška paroda, 
kurioje atskiru paviljonu pasi
rodė lietuviai, kurie savo vaka-
rietiškumu visiškai išsiskyrė iš 
rusų. Architektūrinis paviljono 
apipavidalinimas ir lietuvių ne

traukiančius Cordiljerus. Pa
lengva vaišinuosi Čilės vynu, 
kuris labai labai geras. Tiek ge
ras, kad prancūzai perka iš Či
lės didelius kiekius vyno, veža
si į Prancūziją, pilsto į savo bu
telius, uždeda jau prancūziško 
vyno etiketę ir paleidžia į pa
saulį kaip kokį garsų "Bor-
deaux". Bet čiliečiai geriausią 
vyną pasilieka namuose. Santia
go viename kalnų priemiestyje 
yra restoranas su šalia įrengtu 
dideliu vyno muziejumi. Lan
kiausi jame su dviem čiliečiais, 
mokėjome '"juodos rinkos"* kai
nas, turėjome puikią vakarienę, 
dar įdomesnį pokalbį ir nuosta-

eudus už dolerį, kai žinau, kad 
juodoj rinkoj už dolerį moka 
po 300 eseudų ir daugiau. 

Pirmasis vaizbūnas 
Iš kur nebuvęs prie manęs 

prisistato toks tipelis iš Ekva
doro ir pasiūlo paimti bendrą 
taksi į miestą. Puikiai kalba 
angliškai. Tikras vaizbūnas! P i 
keliui į miestą taksistas jam 
iškeičia 50 doi. po 250 eseudų, 
o aš keičiu 10 dol. ir tegaunu 
tik 200. Mat, 500 eseudų pasi
ima ekvadorietis už "tarpininka
vimą". Vėliau susitikęs išsiaiš
kinau, kad jis dirba Ekvadoro 
misijoj prie Jungtinių Tautų 
Xew Yorke, turi ten apartamen
tą, kažką "veikia" Guito mies
te Ekvadore, kur pastoviai gy
vena ir laisvu laiku užsiima 
vaizba po visą Pietų Ameriką. 

Ne jis vienas. Daug tokių. 
Dar Limoje, Peru. viešbutyje 
susidūriau su dviem žydais. Sa
kėsi gimę Austrijoj, bet man 
kažkaip dingojosi, kad jie buvo 
Lenkijos žydai. Tarp savęs smar 
kiai barėsi vokiečių kalba. Pa
sirodo, jie iš Santiago. Kartą 
mėnesyje vyksta su dideliais 
ryšuliais į Mexico City. Ryšu
lius nešioja du Čilės indėnai. 
Užkalbinau vokiškai. Pasipasa
kojo apie vargus vokiečių sto
vyklose, keikė vokiečius, bet 
ant lietuvių nerūstavo. Girdi, 
žydai ir lietuviai pakankamai 
dabar kenčia nuo rusų. Davė 
man adresą Santiago, kur ga
lėčiau dolerius iškeisti prieina
mesnių kursu. "Būk atsargus", 
įspėjo. "Tie raudonskūriai ypač 
seka jankius. Mano draugeli, du 
metai, du metai", kalbėjo. Iš 
karto man prisiminė karo ir po
kario laikų Europa. 

Marksizmo valdymo įtaka 
Crilon viešbutis, šalia Carera. 

kadaise Čilės pažiba, po 3 metų 
marksizmo jau kiek apšepęs, 
bet dar laikosi. Apsistoju jame, 
nes daugiausia užsieniečii}, di
džiuma iš "broliškų" europie
čių kraštų, taip pat daug vo
kiečių iš Vak. Vokietijos. Nors 
dar nėra vėlus vakaras, bet res
toranai uždaryti, tenka pasi
tenkinti alum ir sūriu. Pagrin
diniame O'iggins bulvare daug 
užeigų ir visos pilnos, bet jose 
tik alus. prastokas vynas ir 
šiaip kokie vandenėliai. Kai pa
mato, kad esu užsienietis, koks 
nors patarnautojas neriasi iš 
kailio ir vis ką nors "sukombi
nuoja" užkąsti. Aplink stalus 

prezidentas 
rėmėjai. 

szimą nuvertė sukilusi t au ta . Gre-

bų nakties santiago vaizdą kai-1 sėdintieji čiliečiai ne tik nepyks-
nų papėdėje. O to vyno puiku- j ta, kad jie to paties negauna, 
mas! Dar ir šiandien prisime-Į bet, atrodo, net patenkinti, kad 
nu... j pakeleivis patiria jų draugišku-

Saujelė keleivių žingsniuoja- į mą. 
me į Santiago aerodromo bara- i Ir taip visur. Daug kas. ypač 
kais atrodančius pastatus, kur į jaunesnieji, kalba įvairiomis kal-
pasų tikrinimas, muitinė ir krti į bontis. Kai paklausi kelio, jei 
formalumai. Atrodo, tik vienas į turi automobilį, nuveš į vietą, 
keleivis esu iš JAV. bet viskas į nors patys gazoliną perka juo-
praeina civilizuotai, muitininkai į doj rinkoj. Ištisos eliės žmonių 
nieko nekrato, iškeičiu 12-kai Į laukia po pusdienį prie kiosko 
dienų po 10 dol. dienai, — toks j nusipirkti vieną cigarečių pake-
įstatymas. — gaunu po 42 es-1 (Nukelta į 4 pusi.) 

GAISRO PELENAI 
R o m a n a s 

AURELIJA BALAŠAITIENĖ 

dę . 

šytojus. kurie nori šiek tiek žmo siekti vakarų politikos viršū-! ras Svyrius, su pasididžiavimu pristatydamas savo 
gilkos laisvės savo diktatūrinė- nes. Neužtenka tik pavienių tau- " 
je valstybėje ir žmogaus teisių tų šauksmo, o reikia jungti vi-
apsaugoje. Bet tyli Vokietijos sų pavergtųjų ir laisvųjų tautų 
Brandtas. tyli Amerikos vyriau- atstovus, kad jų dauguma pasi-
sybė, nors kongresas čia ir pri- priešintų komunistiniam terorai 
ima rezoMucijas, smerkiančias ir žmonių teisių mindžiojimui., — juokavo klebonas, užversdamas galvą, kad galėtų 
nežmoniškus laisvės varžymus To turime reikalauti _ ne mal-' pažvelgti į aukšto jaunuolio veidą. - - Tik kad vestuvių 
Sovietų imperijoje. dauti — iš visų valstybinių ir 

Tiesa, kaip šveicarų "Die Tat" moralinių autoritetų. P. S. 

nj pavažiuosiu 
— Džiaugiuosi, kad vis dar žvelgi į ateitį, iš kar- į - Pasakyk, kad aš tuoj. — šluostydamasis lu

to neieškodamas uždarbio. Tobulinimuisi nėra galo. —Į pas į staltiesėlę, tyliai atsakė klebonas, 
patenkintas pridėjo klebonas. — Bet gyvenimas ir jau-' — Atleiskit, — pusbalsiu kreipėsi į svečius. — 
nystė padaro savo. Norėčiau turėti garbę kada nors: Turiu interesantą. Aš tuoj grįšiu. Prašai: vaišintis, 
patį sutuokti su kokia šaunia mergina. j Kunige, pašeimininkaukit mano vietoje. — vikaro pa-

— Neabejoju, kad kada nors tamstos malonia pa-Į prašė klebonas, pakildamas nuo stalo. Švedai jau bu-
slauga teks pasinaudoti, klebone. — rimtai atsakė Li-' vo pakankamai įsilinksminę, kad perdaug kreiptų dė-

Į pavakarę klebonijoje susirinko būrys svečių\ n a s - ; mesį į staigų šeimininko pasitraukimą. 
— Tai gal dabar visi užkąsime, — kreipėsi į sve-i PTĄ•>;•.,„, „„S+;„A^ U. _; 1.1 J 6 "r į Klebonijos rastinėje buvo prieblanda, ce^; maža 

cms klebonas. stalinė lempa su tamsiai žaliu abažūru neskleidė švie-
— O as norėčiau pirmąjj tostą pasiulvti. — atsi-; „„, * - - — ,tl1 1 mi ;̂„.™ „ „~ • J T ,. . , ± ,. , • . J . . .f. * , . , . sos. Koncentruodama visus savo spindulius 1 šviesu liepė bataliono vadas majoras Simaitis. — Man. karpi . ,. . . „<.„!„ _„+_„ « t - ., -. . . . J . . . r i rutuų pačiame stalo centre. Stačia, nepatogia atlosa 

naujausiam šito jaukaus miesto gyventojui ir para- k ė d ė j e s ė d ė j o j a u n a m o t e r i s H e b o n u i £ a v ė r u s d u r i g 
pečiui, tebūnie^ leista toji garbe. Uz sėkmingą bažny- , a t s i s t o j o M a r g a r i t a b u v o a u k š t a ( U e k n a k o k i u d v i . 

atstatymą! ; dešimties metų mergina, išblvškusiu taisyklingu bruo-
— Valio! vaho! - pritarė sveaai, keldami s t i k - 1 ^ v e i d u ^ d i d ž i a u s i a p u o š m e n a b u v o d i |eįės> ^ 

pne lupų I Įlos, plačiai praviros, ilgomis juodomis blakstienomis 
A ^ 1 ^ kle^™™ ^ l ? 7 - ? ę : ~ P n d e j ° į i r dygiais, plačiais antakiais papuoštos akvs. Nebuvo daktaras Svyrius, lenkdamas stikleli iki dugno. ^ ^ ^ k l a s i š k a i t a i s v k l m g i < ^ p a t s p i r m a s i s 

Pamažu svečiai įsilinksmino, vaišindamiesi Tek-; įspūdis buvo nuostabios bruožų harmonijos, kuri pri-
lės paruoštais skanėstais, diskutuodami miesto reika- į minė didžiųjų dailininkų portretus, 
lus ir paskutiniąsias politikos naujienas. Klebonas,; _ ^ y a f e a r ą M a l o m j _ sveikintis 
aprūpinęs svečius, sėdėdamas gale stalo, kalbino Svy- j k l e b o n a s , tiesdamas ranka į viešnią, 
rienę. Nuotaika buvo linksma. 

Gerokai įpusėjus vakarienei, prie klebono tyliai 
prisiartino Teklė. 

— Atsiprašau, klebonėli, bet laukiamajame yra 
viešnia, — ir, pasilenkusi ties klebono ausim, ji tyliai 
sušnibždėjo: — Pana Lisevičiūtė iš dvaro. Labai susi
jaudinusi, apsiverkusi. Ir nori su klebonu kalbėti. Ką j Galėčiau pasiūlyti persėsti ant sofos? 
jai pasakyti? 

sūnų. ką tik baigusį jauną daktarą, švytėte švytėjo 
tėvišku džiaugsmu, nuolat maloniu žvilgsniu pažvelg
damas į savo žmoną, tartum sūnaus pasisekimas būtų 
jos asmeniškas nuopelnas. 

— Dabar jau laikas tinkamos pačios apsidairyti, 

neišsivežtų... 
— Neskubu, klebone. — atsakė Linas. — Tam 

larko yra žadu dar toliau specializuotis. Gal ir j uzsie 

— Gerą vakarą, tėve. Aš esu. 
— Žinau. Nesunku atspėti. Jūs panelė Margaritą 

Lisevičiūtė iš tolimos, paslaptingos Šveicarijos, — ban
dė linksminti liūdnos nuotaikos merginą klebonas. 

— O.. — kiek sumišusi, Margarita liko stovėti. 
— Prašau, sėskit, čia pati nepatogiausia kėde. 

Karbonas net krūptelėto, išgirdęs Llsevičių pavar- (6u3 daugiau 

. - m^^^^^^^^^ - • 
- " ' • " • " • . . 
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DRAUGAS, ketvirtadienis, 1973 m. rugsėjo m, 20 cL 

VIEŠNAGE ČILĖJE 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

iį, o susidūrus su čiliečiu 

Su sportininkais per Europą (13T 

j ^ 
pirmas pasiūlys cigarete. 

Man besilankant vien Santja
go išeidavo apie 20 dienraščių, 
vieni gyrė Allende. kiti labai 
jį peikė. Oficialesnėse vietose 
ruekas apie politiką nieko ne
kalbėdavo, bet šiaip atrodė, kad 
režimui galas jau a r t i . Vinja del 
Mar, netoli Valpaariso esančia
me reto grožio kuror t in iame 
mieste besilankant, pripuolamai 
teko susidurti su j au po pasku
tinio karo pasitraukusiais buvu
siais aukštais vokiečių pareigū
nais. Jie jau tada pranašavo, 
kad Allende režimas tu rė tų su
griūti dar šiais metais.. . 

Partijų žygiai 

Čilės katalikų galva kardinolas 
Raul Silva Henriąuez po per-
versmo pareiškė: •"Turime reikš
ti respektą visiems, kurie kr i to 
š i tame susidūrime ir pirmoje ei- \ 
lėje žmogui, kuris buvo mūsų 
respublikos prezidentas iki ant
radienio, rugsėjo 11 dienos. Mes 
prašome nuolankumo nugalė-1 
t iems ir kad nebūtų imtasi be-
reikalingų represijų. Tikras ide- į 
alizmas. kuriuo gyveno dauge-1 
lis nuverstųjų, turėtų būti pri-
pažintas. Atėjo laikas susitai- į 
kyl i" . 

Didelė socialinė nelygybė vi- į 
są Pietų Ameriką yra pavertusi j 

katilu.! 

PDST MORTEM 
J. ŠOLIŪNAS 

apie anlrąji kėlinį Buvo Balsu Irjbloje mūsų SvySoJe, i 
pagalvoti. j p e r paskutiniąsias dešimti mi-! a^^ 

Ačiū Dievui (Gott mit uns) , \ nufių ™°s»hiausias dalykas, į- v ^ ; V a š t o miškų "raistuose 
antrame kėlinyje aikštėie prade- \ *>** aikstf'e b u v ° . t a K k a d J T labai paplitusi žolė, vadinama 

BCIJ-SGSZUI— ""* 

Pavergtoje Lietuvoje, ypač 

Prisipažinsiu, kad sunku pra
dėti kalbėti. Žodžius reikia ran
kioti, jausmus apvaldyti, plunks
ną priversti rašyti. 

Po Udinės fiasco atrodė, kad 
nieko daugiau blogesnio negali 
įvykti Tai tik taip atrodė! O Įvy
ko dar blogicu: rugsėjo 11 dieną 
Prancūzijos krepšinio vicemeis-
teris (atsimenate Berck, kuris 
yra meisteris0) Lyons miesto spor 
to klubas negailestingai ir bešir
diškai sunaikino mūsų rinktinę, į kančia 54:30 
ją nugalėdarr as 106:76 (54:38) 

Labai prašau minutės atsikvėp-

pikta ir graudu. Tačiau i mūsų 
jausmus prancūzai jokio dėmesio 
nekreipė. Jie skatinami savo en
tuziastingų r'iksnių, taip tvojo 
mūsiškiams, kad tie net nebesu
sigaudė kur besą Mūsų broliu
kai balandėliai įdurs vieną krep
šiuką, tai prancūzai vežimais at
lygins. Ir taip pasekmė augo bai
siai strošnai prancūzų naudai: 
20:9, 30:15, 4fc24: 50:26, kol pa
galiau baigiasi pirmojo kėlinio 

jo karaliauti geriausias šio vaka
ro žaidėjas (tai prancūzų trene
rių nuomone) — mūsiškis Palu
binskas. Jo deka mūsiškiai bent 
retkarčiais atredė truputį dailiau 
negu sena ragana. 

Vis dėlto vienas Palubinskas 
— ne komanda. Prancūzų ge-; 
riausieji — Pa.-khiser (22 taškai) Į 
ii Bennet (30 taškų) visiškai už-: 
valdė aikštę ir mūsiškius, atvirai. 
kalbant. pubukos malonumui lai- '• 
kė ant dumicus, duodami mū
siškiams puikią krepšinio pamo- į 

; ką. 

siškiai po lenta susipasavo net-
Keturis kartus ir visų nustebimui 
pelnė dutkį. Bravo, vyrai, taip ir 
reikia. Mes dar pamokysime tuos 
europiečius, kaip reikia žaisti 
krepšinį. 

kūlynu (Eryophorum). Pavasa
ri, vos tik ištirpus sniegui, ima 
ių rodytis daigai su juoda gal
vute, iš kurios vėliau susidaro 
žiedai, o paskui — vaisiai, apše
pę baltais pūkeliais. Daigai 

Beje, likus dviem minutėms * ̂  ^ n ų iš pradžių esti minkš 
prancūzai p»inė šimtąjį tašką 
Salė pasiuto. Ir mes. Prancūzai 
— iš džiaug-mo, o mes — iš gė
dos ir skausmo. 

ti, sultingi ir šiek tiek saldūs. 
Tuomet kaimo vaikai eina "kū
ly nauc". 

Be kūlynų vaikai miške ran-
O vis dėlto rungtynės baigėsi. d a įr kitokių skanėsių, kurie va-

ti, o tada grįšime prie pačių rung-i P'-™10]^ karna 
tynių, jei tą mūsiškių skėčiarioji pavcnrr.gai verdančiu 

Brazilijos Recife kardinolas j « * ? a i - ^ e * viso rungtynėmis 
galima būtų pavadinti. 

Kelionė iš TJdinės buvo papras-

vieno 
nė 

daug kenčia nuo karinės vai- į 
džios. kad j is prašo socialinių 

Salvador Allende Gossens ta- ; pagerinimų ir išlyginimo. Besi-j ta, niekuo ypatingu nepasižymė- " 
po prezidentu 1970 m. r inkimuo- : lankant Sao Paulo. Brazilijoj, j jo. Pirmiausia tyliai išsprukome: 
se tegavęs tik 36% balsų, kai tuo metu iš Romos grįžo nau-K 5 Udinės, tartum vagys (gal būt,; 

' jai paskir tas Sao Paulo kardi- Į ten Udinėje mes ir pavogėme sa-
nolas. Didelė minia tikinčiųjų j v ° mielų sporto rėmėjų pasitikėti- • 

pasitiko aerodrome, bet nė;*™* ir tikėjimą, kad išvažiavę; 
1 . valdžios pareigūno, ne t j Europon bent pakenčiamai atsto- ! 

_ vieno ir iš miesto pareigūnų. į vausime savo tautai). Menu, kad 
Taigi gana iškalbingas ir reikš- j simpatiškoji Udinė dar miegojo, į 

" kai mes išslydome į Milano dy-
kūmas. Greitkelis greit nešė už-• 
marštin piktus pergyvenimus ir 
trumpa naktis turėjo būti atpirk-

Manasis 
važiavo su sportininkais ir daug 
žodžių nuotaikai mūsų autobuse 
nupiešti nebereikia. Patys sportei-
vos buvo, tur būt, taip pat ne
mažiau pritrenkti paskutiniojoj 
savaitgalio tragedijos taip, kaip ir 
visi lietuviai palydovai, turistai 

Kai Italijos padangėje saulė 

Kas dar liūdniau, kad jau nuo 
pusės aikštėie 

prieš mūsiškius težaidė tik vieti
niai prancūzai, o du jų samdi
niai amerikiečiai — Purkhiser ir 
Bennet. sėdėjo ant suolo! Taigi 

Prancūzams pirmaujant net 
82:52 ir dar likus dešimčiai mi
nučių žaisti treneris Valaitis, at
rodo, pasidavė, nes leido žaisti 
net Miniotui. O tai jau labai re
tas ir net sensacingas dalykas 

Pasekmė — 106:76 prancūzų vi-
cemeisterio n?udai. Dabar mes 
save guodžiame, kad liko žaisti 
jau tik ketvertas rungtynių... 

Tašlzis mums pelnė: Palubins-

dinami ''Vilko barankomis". Tai 
jauni pušų ūgiai, apvalyti nuo 
spyglių ir žievės, jie y ra saldūs 
ir gerokai atsiduoda pušų sa
kais. Cia vaikai skanumynų at

kas — 24, Puidokas — 16, Var- žvilgiu neišlepinti, tai jiems kū
nas — 10, Jesevičius — 9, Mo- lynai, ir pušų jauni augliai turi 
destas — 6, Baris — 4, Baškaus- savyje vertingų papildomų 
kas — 3, Mažeika 
vičius — 2. 

2, Kakne- maisto medžiagų, kur ias jie la-
Įbai mėgsta. 

Generolas Augusto Pinochet Ugar-
te. įvykdęs perversmą Čilėje ir paė
męs krašto valdžią i savo rankas 
tuo tarpu krikščionių demokra
tų partija ir ja i a r t ima deši
niųjų tautinė pa r t i j a gavo 64 
procentus. Krikščionys demo
kratai padarė ke is tus pariamen-

kardinolo Silva Henri
ąuez pareiškimas. 

Amerikietis žurnalistas John 
Maclean rašo. kad Allende prašė 
valstybės sekretoriaus William j w autobusiniu miegu 
P. Rogers pagalbos. Esą, jį §-
spėjęs tuo reikalu pa ts Fidel 
Castro. kuris padaręs klaidą nu
sisukdamas nuo JAV ir tuo pa
tekdamas j rusų bučių, Į jų pink-

| les. 4Hen.de nenorįs sekti Cast
ro pėdmis. 

Daviniai rodo. kad JAV tikė
josi, jog Allende išnyks iš sce- j pradėjo žygį Žemyn (tartum mū-1 
nos parlamentiinu keliu, kaip j is: sų krepšinio rinktinė po pirmojo i 
a tė jo Į prezidentūrą — i dabar Pralaimėjimo), mes pasiekėme 

tarinius ėjimus, kur ių pašėko- griuvėsiais paverstus La Mone-; Alpes ir greit stojom nugalėti 
•Alpių aukščiausiąjį Mount Blanc. 

krendu iš Pu-1 O Jis Y™ išdidus. Stovi issitem-
je prezidentūra a t i teko Alien-
dei. medicinos gydytojui , jau 

da rūmus. 
Ir vėl lėktuve. S: 

nuo pat jaunystės patikinusiam e r t o Montt, pietinėje Čilėje, per I P<?5, balta kepure pasipuošęs ir 
marksistui. bet šiaip plačiai ap- A n d ų k a i n u s j A r g e n t i n ą — San \ juokiasi iš alj-inistų, norinčių per 
siskaičiusiam ir išsilavinusiam . cjariog d e Bariloche. Esu tik vie- J° š a I v 3 perkopti. Tai padaryti,; 
žmogui. Jis pasiskelbė, kad prie ' n a s keleivis. Išlydint Puer to : tur būt, nėra lengva Tačiau 
marksizmo eis parlamentariniu M o n t t muitinėje kokie 7 parei- j žmogiškasis varumas tokius kal-
keliu. Pirmiausia j is nacionali
zavo užsienio f irmas, jų tarpe 
apie 750 milijonų dol. amerikie
tiškų investavimų, kas , žinoma, 
patiko ir nemarksistams. Tačiau 
šito pasėkoje sus tojo į Čilę 

užsienio 

gūnai spaudė ranką ir prašė vėl : nus nugali, suvalgo su duona ir I 
aplankyti Čilę. "Gražios dienos| druska. Taip nutiko ir Mount; 
l mūsų" kraš tą vėl sugrįš", vie-1 Blanc Kiaurai per jo ^ vidurius 
nas prasitarė. 

Lėktuve mane karališkai vai
šino. Taurusis Čilės vynas ir 

skylę pragręžę — tuneliu vadi
namą — net vienuolikos kilo
metrų ilgumo. Va, ir mes taip 

plaukti užsienio kapitalai ir konjakas. Tai vienas, tai Mtas I garbingai, teužmokėję tik 25 do-
tvirtoji" valiuta. Palengva e- pa tarnauto jas man rodo tikrai lerius, pralindome per pačias jo 
:onomija pradėjo dust i . I š tiesų n U 0 s t a b i u s kalnų vaizdus. Ma-! žarnas ir greit netekome saulės. 

t au jų akyse tikrą draugišku
mą. 

Kitoje, jau prancūzų, pusėje mus 
sutiko lietus ir nuostabiai gražus; 

Apačioje begaliniai kalnai, i snieginio sporto kurortas Cha-
veikiantys ugniakaJniai, kloniai, j 
ežerai. Tie ežerai ir dabar man 

monix. 

konormja 
ne tiek ideologija, kiek ekono
mija sunaikino Allende i r jo 
marksizmą. Dar bebūnant Čilė
je, mačiau Kinijos Ču E n - ! a i 
pasisakymą viename laikrašty
je, kad Allende neišsilaikys, nes 
jis nesąs diktatorius. Nors dar-
bininkai ' 'okupavo" fabrikus ir m ė lvnos . šviesiai mėlynos dide-
žemės nuosavybes. tK patys l ė s a k y s Mėlynumas visokių at- j ̂  -u l a n u , s u m a i š ė .Užtat vos I 
darbininkai įsejo vėliau pnes gpaivių. Ir jokio gyvybės ženk-; 
AUendę. Tuščio pilvo ideologi- \0^ n o r s skrendame beveik virš j 

Pasirodo, kad mūsų išvykos va-
da r akyse: tai kaip emeraldai, j d o v a i b u v o n u t a r ę mus' užvežti 
kaip mėnesienos naktys , tai kaip j t o k i a i s ^ 1 ^ į paėią kalno vir-| 

šūnę. Tačiau tas pliurpalas lie-l 

niais pažadais nepatenkinsi . Per- kainų grandinės. Nei gyvulio. 
eitais metais Fidel Cas t ro be-1 n e į žmogaus, 
veik mėnesį važinėjo po Čilę. 

tik pavalgę virtome lovosna, no
rėdami rytdi*mai pasiruošti. 

Kita dieną pabudę už lango 
radome saulę ir besijuokiančias, Aš noriu tiems draugiškiems, 

šūkavo, rėkavo, p rašė Allende čiliečiams kokį no r s gerą žodį j snieguotas kalnų galvas. Greit 
sušaudyti par lamentarus i r vi- j pasakyti , bet kažkaip nesuran- j m j ^ u . o s < ; ~ t i k turistų grupėje — 
sus besipriešinančius, bet Allen- d u Tyliai džiaugiamės Įspūdin "~"-A ~ - x ~"~*: *--x*--~ 
de nepaklausė. I švykdamas Cas- ' 
t r o paliko Allende automatą, su 
kuriuo vėliau Allende ir nusišo
vė. 

gu gamtos grožiu i r taip iki pat 
Barilockės. 

Sudiev. Čile: Gal kada nors 
ir vėl sugrįšiu svečiuosna į tokį 

Lankiausi Čilėje rinkiminės J nuostabiai gražų i r pilną gerų 
kampanijos įkarštyje ir visi da- žmonių kraštą . . / 
viniai rodė. kad Allende prakiš 
Tačiau jau būdamas Argenti
noje sužinojau, kad Allende ko
alicija gavo 42 rr baisų. — dau
giau, negu 1970 m. Aš vis ste
bėjausi, kodėl tiek ilgai kariuo
menė neėmė reikalų į savo ran
kas, kaip tai labai įprasta Pietų 
Amerikoje. 

Vyskupas Henriąue Chavez. 
Chilės Pentekostalų Bažnyčios 
galva, perversmo proga pareiš
kė: "Allende pasiliks ilgam Či
lės istorijoj, nes pirmą kartą 
neturtingieji pasijuto t a ip pat 
svarbiais žmonėmis. Iš kitos pu
sės, Allende suskaldė kraš tą ir 
ilgiems laikams nuo dabar Čilė 
bus brolžudiško naikinimosi ir 
nepakantos k ra š t a s " . 

Socialiniai klausimai 
Xors pats Allende nepakentė 

užvirė ginčas: važiuoti tuctuo-
jaus į Lyons ar pasilikti ir keltis 
kalnuosna. Knžin kokie pinigi
niai apskaičiavimai apsprendė Į 
visų likimą — reikia skubėti į 
Lyons. 

Varge mano, ir ko mes ten! 
ykubėjome? Verčiau būtume vi
sai ten nepasii-odę ar pasirodę tik! 
su "volkšturrno" komanda, ku-l 
rią J. Januša'Ms jau seniai orga
nizuoja, norėdamas įrodyti, kad 
mes, buvę Europos krepšinio 
meisteriai, dar neužmiršome. 
kaip reikia žaisti tikrą krepšinį. 

Vakare vis dėlto mūsų krepši
nio rinktinė išbėgo aikštėn kovai 
prieš Lyons (man tai skamba tas 
vardas kaip liūtai — angliškai). 

Tikėsite ar ne. bet mūsų rink
inės kova prieš Lyons komandą 
tęsėsi lygiai... penkias minutes, 
kada Šeimininkai pasekmę per
svėrė 8:6 savo naudai. Neklaus
kite, brangieji, kas po to nutiko. 
Viskas ėjo atvirkščiai, negerai. 
Mūsų žaliūkų aikštėje lyg ir ne 

llTklANI AN f ESTIVAl 
Coloring Contest 

HEYf KIDS.. . Color This Picture 
And WIN A CASH PRIZE! 

- Rules -

Ciles generolas Carlos Prats. arti-;i ir ^ . . - . . 
^ . .. . ma* tragiška, žuvusio prezidento S. b ? v o ' Yu r , t l K P92 '"1™ ~ Pran-

jokios religijos, bet tikinčiųjų ; AUendes draugas .nesėkmingai ban i cuzas> kada tik akis pravergi — 
ir religinių instfaiciju nelietė. ! dė gelbėti komunistini režimą. i mūsų krepšyje kamuolys. Buvo 

You're Invited To The 

Lithuanian Festival 
Sunday, Sept. 23 
1 2 n o o n t o 6 p . m . 

Ta I man Parking Lots 
56th and Kedzie 

ADMISSION FREE 
Music, Dancing, Fashion Shov/, 

Arts, Handicrafts, Foods 

Third of a series of 
EthnicFolkDays 

Contest is open'to ai! boys 
and girls through 12 years of 
age. Entries vviii be judges in 
three differeot age groups as 
indicated in the prize list, so it 
is important that each chiid 
statė his age as of his lašt 
birthday on the entry picture. 
Each entry wi l ! be judged only 
in its own age division. 

Pictures may be colored 
v/ith pencil, ink, crayons, 
chalk, paints or any other art 
medium. Entries will be 
judged primarily cn the basis 
of originalify. Pictures mušt 
be colored by children without 
any help f rom parents or other 
adults. 

Complete pictures may be 
submitted any time before the 
deadline at 8 p.m. on Monday, 
Sept. 24. They may be brought 
in. person to the Talman 
FederaI Savings building or 
deposif in the contest box 
during the Lithuanian Festival 
on Sept. 23. Mail entries mušt 
be postmarked before 8 p.rru 
Sept. 24. 

Winners w i l ! be announced 
the week after the festival. 

- Prizes -
10,11,12 Years 

lst-$15.00inCash 
2nd- $10.00 inCash 
3rd- $5.00inCash 

7,8,9 Years 
lst-$15.00inCash 

2nd-$10.00inCash 
3rd- $5.00inCash 

Up to 6 Years 
1st.$15.00inCash 
2nd-S10.00inCash 
3rd-$5.00inCash 

P!us...HonorableMention 
Ribbons In Ali Dhriskms 

| Name 

J Address 
nu. _ _ . _.m _ < _ » « « « - • _ » « • _ * • _ • •—» — • mmm - » • _ _ » mmm .__> * _ . ^—> mmm _ _ • _ _ • _ • * ——t • _ • « _ » « • » « _ _ —— _ _ «_« • • « ^ ~ ^ ™ " » - — _ _ _ » _ | » « | _ | _ _ • » -

- Z i p 

Ageon lašt birthday. 

Phone 

In the interests of a better under standing of our diff erent 
backgrounds and ethnic heritage, this contest is sponsored by 

TALMAN 
FederaI Savings & Loan Association 
5501 S. Kedzie Ave/Chicago, Iii. 60629/434-3322 

http://4Hen.de


DIDINGA DEDIKACIJOS ŠVENTE 
aug visokių, .nutesi-Dievo Apvaizdos naujosios baž | rą, išgyveno ėt 

nyčios ir kultūrinio centro dvei-jmų> atidėliojimu, 
jų dienų dedikacijos iškilmės rugį su didele kantrvbe atlaikė'visą 
sėjo 8 ir 9 d. praėjo labai didm-j eilę sunkių bandymų. 
gai, iškilmingai ir net jaudmanį Įdomus kardinolo ir kitų pa
čiai. Tos šventės detroitiečiai ne- reiškimas, kad lietuviai davė di-
kantnai lauke visą penkmetį, to- delį įnašą šio krašto kultūrai. 
dėl lengva suprasti jų džiaugsmą 
Džiugu, jog ir pati šventė gra
žiai suplanuota ir jai gerai pa
siruošta. 

šventė vyko dar nevisiškai 
baigtoje, statyboje, gi iš valdžios 
įstaigų buvo gautas neoficialus 
ir nerašytas leidimas tas dvi die
nas patalpom ir bažnyčia naudo
tis. Rangovai dar ne viską užbai
gė, miesto inspektoriai ne viską 
patikrino, bet tai nebesitęs me
tais, bet tik keletą savaičių. 

Dalyvavo arkivyskupas kard. 
J. Dearden 

Pageidaujama, kad nauji kan- j — Siiames šokėjų tėvų susinn 
didatai, be.n!akai 4r mergaites, karnas įvyks rugsėjo 23 d. 12:30 
būtų nejaunesni 14-kos metų am- į vai. L. namuose. 
žiaus ir turėtų gerą balsą a rba . — Vienos dienos rekolekcijas 
bent vidutinę muzikinę melodinę 1 lietuvių kalba ruošia L. K. Mo-
klausą. i terų sąjungos 54 kuopa spalio 16 

Pavėlavę užsiregistruoti pagal ; dieną (antradienį) St. Mary vie-
. nurodytas datas, nebus į chorą; nuolyne, 17330 Xuincy. Rekolek-
, pri imami. ; cijos prasidės 9 vai. ryto ir baig-

S. Sližys j sis 4 vai. Jas praves kun. Anice
tas Tamošaitis, S. J. Užsirašyti 
ir informacijas teikia Elzbieta 
Paurazienė tel. UX 2 — 3298. 

— Kun. Mykolas Kundrotas, 
I Dievo Apvaizdos parapijos admi-

rugsėio 22 d. Lietuvių namuose, ' ' nistratorius, nuo rugsėjo 8 d. jau 
3009 T i i lman telef. 825—9708. į oficialiai paskirtas parapijos kle-

TRUMPAI 

— Balfo direktorių suvažiavi 
mas įvyks ateinantį šeštadienį, 

Klausant, susidarė įspūdis, jog 
lietuviai padarė jam gerą įspūdį. 

if JiS ir .pats matė ne tik šven- j Dievo Apvaizdos liet. parapijos Detroite Kultūrinio centro atidaryme iškilmių metu dalis svečių prie farbės 
tisKai nusiteikusius, bet ir gražiai,; staio. Iš k.: V. Majauskienė. vysk. Ant. Deksnys. dr. Vyt. Majauskas (banketo vedėjas), kun. M. Kundro-
tvarkingai apsirengusius žmones, t38, vysk. V. Brizgys, Alg. Rugienius ir L. Rugienienė. Nuotr. J. Urbono 
jų tarpe nemažai gražaus jauni- ' 
mo. Jis čia nematė nei išsipešu- j r ė įr Southfieldo miestasjau ne-

Direktoriams kambariai rezer
vuoti Cont inenta l Congress Inn., 
12800 Michigan (Dearborn) prie 
Miller rd. tel. LU2—9232. Suva
žiavimo pradžia 10 vai. ryto. 

bonu. 
— O n a ir Jonas Poderiai iš 

Ne\v Yonko svečiavosi Detroite ir 
buvo sustoję pas kun. Alf. Babo-
ną. Netrukus persikels gyventi į 

sių marškinių, nei apibrizgusių, j bereikalauja praplatinti * 9 My-
nuskariusių kelnių. Todėl buvo t ų^ g a t v ę \x t u o į,^ s u taupytas 
malonu klausyti, kai kardinolas n e tik laikas, bet ir 8,000 dol. 
nepagailėjo gražių žodžių lietu Taip pat suprastino sklypo nu

sausinimo ir vandens nubėgimo 
(drenažo) įrengimus, sutaupant 

viams. 
Bendri užkandžiai 

Po pamaldų kultūriniame cent i dar 7,000 dol. Be to, miestas bu
re buvo suruošti užkandžiai. T a ! v o pastatęs dar 10 įvairių reika-

Rugsėjo 8d. (šeštadienį) n o r s j p r o g a b u J ° J ^ C j į j f a P ž i ū r ė I lavimų, bet jau pirmą savaitę po 
daugiau kaip pusvalandį anks- į? VIS? s } a t ^ ą : bažnyčią., klases i dedikacijos 6 reikalavimai paten 
čiau atvykę į iškilmes, jau! ir salę. Ir džiugu pažymėti, jogj&nti. šaligatviai bus tuojau iš-

JAUNIMO ŽINIOS 

— Išvyko į Vasario 16 gimna
ziją. Gintė Pečiūraitė ir Vytautas 
Keblys rugsėjo 7 d. išskrido į Vo
kietiją, kur lankys Vasario 16 gim 
nazijos Vll-tą klasę. Mokslo me
tai ten prasidėjo rugsėjo 10 d. 
Gintė ir Vytautas buvo aukštes- i ryje, 
niosios lituanistinės mokyklos 
mokiniai. 

— "Aušros" kvartetas vis dai 

— Knvgos pristatymas. Kny- j Detroito apylinkę ir ieško pirkti 
gos, apie 1862 — 1864 m. Lietu-S namo. Abu Poderiai yra aktyvūs 
vos sukilimą pristatymą ruošia St. i šauliai ir geri choristai. vaidyba. Globėjas diskutuoja su 

jais jiems rūpimais klausimais* 
Žaidimai virsta sportu, o rankų 
darbeliai reikalauja jau daug 
savos iniciatyvos, didesnio dė
mesio ir patyrimo. 

Vyr. moksleiviai jau reiškiasi 
aktyviai ne t ik savo draugų bū-

bet visame lietuviškame 
gyvenime. J ų susirinkimų pro-i 
gramoje rašomi dienos klausi-; __ Svvturio jūrų šaulių kuopos 
mai — svarstomos tautinės, re-; y ' r- » •• įv j te ateinantį sek-

— Kazys Gogelis, Radijo klu
bo valdybos pirmininkas, gavo 
liūdną telegramą iš Lietuvos,kad 
rugsėjo 13 d. Vilkijoj mirė jo mo
tina Ona Gogelienė apie 94 met. 

nį veikalą anglų kalba apie rusi- j amžiaus. Palaidota savo buvusios 
fikaciją ir lietuvių rezistenciją j Vidiškiu parapijos kapinėse, _ 

Butkaus kuop. kult. sekcija spalio 
6d. 7 vai . Lietuvių namuose. Pris 
tatyme dalyvaus pats autorius dr. 
Kostas Jurgėla. K. Jurgėla, šaulių 
sąjungos paprašytas, rašo įstori-

Lietuvoje. (sln) 

radome daugybę automobilių dul I s t a . t y b a .vis iem,s! . j . a t i k o ' > 'P a t i n : I pilti i r jau tariamasi su dviem; nuoja. Windsoro mergaičių kvar-1 figinės ir bendrinės žmonijos! m a d i e n į , rugsėjo 23 d., nuosavo-1 

kes keliančioje autostatoje. Prie S fai f f . \ ^ ^žiulė^scena. Kiti | r a nga\-ais dėl cemento darbų prijtetas — Dana Kozuiytė, Rūta; problemos. Rankų darbus pakei-; -]fi pi lėnų sctvyklavietėje. Ten H 
jų tvarkingo sustatymo dirbo skau 
tai ir tuntininkas s. Leopoldas 
Heiningas. Bažnyčia iš anksto 
pripildyta, vos dar kelios sėdimos 
vietos, gi už kelių minučių sto
vinčių būrys pradėjo augti. 

Šventinimą atliko arkivysku
pas kardinolas John Dearden, da 
lyvaujant apie 60 lietuvių ir a-

žavėiosi bažnyčios vidaus archi
tektūra. Amerikiečiai kunigai sa 

ivo pasikalbėjimuose vis prisimin 
|davo gražų, bendrą giedojimą mi 
į šių metu, gi vienas monsinjoras 
įteigė, jog reiktų kas sekmadienis 
| vis iš kitos amerikiečių bažny-
jčios atvežti po 30 žmonių, kad 
j .pasiklausytų, kaip turi skambėti 

merikiečių kunigų. Deja, šventi- į b e n ^ giedojimas Privačiame 
nant žmonės turėjo pasilikti a t - U * * * * ? * = - : = i - ? r -
vo vietose, nes bažnyčios aplin 
ka dar nebuvo paruošta didesnei 
procesijai. 

Kai procesija įėjo į bažnyčią, 

minė ir pagyrė lietuvių giesmes 
Banketas 

važi avimuose ir autostradoje. 
A. Rugienius primena, jog dar 

reikalingi talkininkai viduje ir 
lauke. Salė jau užsakoma įvai
riems parengimams ir nemažiau 
kaip trejetai vestuvių. 

P E R EGZAMINUS 

Medicinos prof. egzaminuoda-
Cerškutė, Aldona TautkeviČiūtė, į čia konkretūs mūsų visuoraeni- yyy 5 f,, faacfrre p f A t k J Į H Ą W M » {—— studentą klausia: 
Nijolė Giedriūnaitė, akordeonis-, niarne gyvenime pasitaiką dar-1 ^įreinamajai taurei laimėti^ ku 
tė Kristina Puidaitė ir jų vadovė j bai, konkreti pagalba reikalin-1 r i ą padovanojo Mykolas Kizys. 
Valė Tautkevičienė — buvo nu-igiems. Ruošiasi ir dalyvauja Į g e t o > y r a paskirtos trys premijos būtų apsinuodijęs grybais? 

Ką t u darytum, jei tu rė 
tum reikalą su ligoniu, kur i s 

skridę į Los Angeles, kur rugsėjo ideologiniuose kursuose, kurių; šaulėms ir 3 premijos šauliams. 
9 d. su dideliu pasisekimu atliko; per metus būna keli, bet svar- p 0 varžybų bus bendri pietūs, ku 

VI. Selenis j 25 dainas ir net 5 bisui. Spalioj biausi būna Kalėdų švenčių me-\ įmos paruoš kuopos moterų sek-
20 d. kvartetas vyksta į Chicagą tu Dainavoje. Čia mūsų Bažny-';cįja Išvykoje kviečiama dalyvau-
ir įdainuos plokštelę, kurios iš-1 žios žymūs dvasiškiai ir mūsų ta ir visuomenė. I kuopą bus pri-
leidimu rūpinasi Margutis. tautos mokslo vyrai — sociolo- į imami nauji šauliai, kurie turės 

— Detroito LB lituanistinės;
; gziy kalbininkai, psichologai, pe-1 teisę šaudymo varžybose daly

to universiteto Lietuvių studen- šeštadieninės mokyklos mokslo jdagogai ir visuomenininkai pa- | V au t i . 
tų klubas yra atgavimas. Pirma-1 metai prasideda rugsėjo 29d. šeš | ruošia jaunimui paskaitas, pra- \ 

Pirmoii iškilmių diena užsibai s i s susirinkimas sušauktas rug- j tadienį, 9 vai. pamaldomis nau- į Veda pašnekesius ir diskutuoja *! — Montrealio ansamblis "Gin 
gė banketu kuris buvo pradėtas i ̂  1 2 d" '<]0]e D i e V O A P v a i z d o s bažnyčioje, ji klausimus, kuriuos iškelia šian- ta ras" 

DETROITO UNIVERSITETO 
STUDENTAI 

Malonu pranešti, kad Detroi-

• ititucijos bruožus. Valdybą suda 
Iro: Renata Dalia Čiečiuraitė -

vi-

trumpa susipažinimo akademija, gauna ^ u g šviesos ir stiprybės į P>T1-
Po to, klasėse vyks pamokos iki | tolimesnei veiklai gyvenime." 

Ideologinės organizacijos svar 

soalio 13 d. kultūriniame 
tur-

a-
valdyba. 

1 vai. Tą dieną .mokslą pradeda 

Jos priekyje ėjo .parapijos tarybos kokteiliais 'po to sekė oficialioji' A t k u » m u i buvo parašyta nau i Po mišių visi renkasi kultūros j dieninis gyvenimas. Čia jaunuo-1 centre atliks detroitiečiams t 
nariai ir kiti parapijos veikėjai. 1 d a į i s Atidarė Marija Kasevičie- M konstitucija, pagal PLSS kon=' centro didžiojoje salėje, tar rvyks; liai išaiškina daug abejonių ir į tmgą programą. Pakvietė LB 
Labai jaudinantis momentas, kai j n ė , parapijos bendruomenės rei 
procesija priartėjo prie altoriaus, | k a l u " komisijos pirmininkė. Kai-1 . . . . , 
galingai suskambėjo naujoje b a ž - j ^ j o klebonas k u n M. Kundro-į P i r m i n m k e ' , ^ ^ l 5 ' ^ ^ 
nyčioje pirmoji giesmė Šventas! t a s ^ary 
Dieve. Giedojimui vadovavo Pr. | 
Zar»nka nan.iipm« varvnnams'' •" . " . . ' D „ • „ i k a s — iždininkas. ?sumatvtų na — Jaunųjų 
^aranKa, naujiems vargonams. m 0 menes nauiasis pirm. Bromus i . J , , , - TZ ' -, . \ . . . . . »_ „ •• OQ J 
palydint. iNainvs P r — a m a nravedė dr V ' n ų I s v l s o k o 1 k a s >Ta 16" G l o b e " t r i n k i m a s ffjks rugsėjo 29 d. 

Iškilmingos padėkos mišios ! Majauskas. Va i š^ vvko linksmo ^ ^ s u t i k o b G t i dr" ^ t i n a s K < Ū " , ̂ J tūr in iame centre Pradz.a 1 
Bažnyčioje su pristatomomis ^ ^ n u o ta ikoje . š o k i a m ^ 3 ^ j į t u°J g ^ T " ^ -t 

kpdprrk hir-n m « j b anie fiSD; •* -7 •• ' * T I • -~„ Kviečiame visus interesuotus. kyklos pamokų. Jaunuonai. rai 
Keaemis DU.O paruošia apie oou grojo Zonjos orKestras. To.q sau-

S v i - ™ t . . t a r v b O T i r 'statvbos komiteto « * ^ r ^ - f ^ ^ J ^ ^ ^ ^ Š t e - 8 * U t u a n i s t k l ė m 0 " \ ba verta dėmesio, tuo labiau 
i p i r m Algis Rugienius, PL bend- i f ' • * g , o r e ; ]r ^ M a r C , S a U S -<ykla-T - 5 n r n f l l k t n unho

 š i a i s l a i k a i s - ^ jaunuolis ne-! 3 1 ^ ^ ^ - » - t f c « — izdimnkas. Numatytų na , - Jaunųjų žurnalistų klubo p a m f i g t ų k e l i o d ė J t a k e ] i o & r d a r > 

sėdimų vietų, bet didelė dalis d e t ; n u i r j&Ą b a i i ų Detroitas se-
roitiečių į bažnyčią netilpo, n e s | n i a i anScsčiau kada buvo suruo-
ir labai atsargiai s!<aičiuojant, j g ^ t i ] , g a i i a ^ g <jėl vietos sto-
galima drąsiai rvritinti jog susi-|,vos n e v i s i g alėjo į ji patekti, 
rinko daugiau kaip 1000 lietuvių. 

Detroito u-to studentus klube da- | rie domisi laikraščių ir radijo žur 

prasčiau — nenueitų klystkeliu.' 
Tėvai, kurie užmteresuoti sa-; 

vo jaunuomenės Įjungimu j or
ganizacinę at-kų veiklą, mielai-

T E L E V I Z I J O S 
Krantini" »Larqiieu«: Parke 

Vt atereo. 
ipaivuu^- ir paprastos,. (Liuli)* 

l*»r<l«vima» ir puxyr»»».-

M I G L I N A S 
!M6 m. 6»th St. — TeL 

Antroji iškilmių diena 
Sekančią dieną, sekmadienį, iš 

lvvauti. Iki šiol tik svarstėme ke! nalistika, visi kviečiami d a l i a u - , f vieciami i šį su.sinnKimą atsi-
lis reikaius ir suplanavome se
kantį susirinkimą. Dėl laiko ir 
vietos žinių, kreipkitės į "Varsity 
Nevvs," universiteto laikraštuką. 

Karolė Veselkaitė 
Iškilmingas giedotas mišias at 

našavo vysk. Vincentas Brizgys 
ir vysk. Antanas Deksnys, kon-1 kilmingas giedotas mišias atnaŠa 
celebravo 11 lietuvių kunigų. Neivo vysk. A Deksnys, vėl Pr. Za-
paisant, kad kartu dalyvavo kard. Į rankai vadovaujant giedojo visa 
J. Dearden su savo palyda, mi- j bažnyčia. Bažnyčia vėl perpildy-
šios vyko tik lietuvių kalba. Prie I ta, nes susirinko apie 700-800 a-1 
iškilmingumo daug prisidėjo vi-įpylinkės lietuvių. Vysk. A. Deks- į rugsėjo 19 d. sunkios, ilgos vėžio 
sos bažnyčios giedojimas. Čia šil- i nys pasakė labai prasmingą pa-; U S° S pakirsta, mirė mokytoja Al 
tų žodžių nusipelno Pranas Za-1 mokslą. Po mišių visi buvo pa-! dona Adomaitytė — Lefkavičie-

tį. Robertas Selenis 

ATEITININKŲ METINIO 
DARBO PRADŽIA 

lankytį su savo atžalynu. 
Šiame poatostoginiame susi

rinkime su arbatėle ir vaišėmis 
dalyvauja ir stud. atkų draugo
vė ir visų narių tėvai. (ai.) 

MOKYTOJA 
LEŠČINSKIENĘ PRISIMINUS 

Prieš penkeris metus, 

Detroito moksleivių ateitinin
kų Karaliaus Mindaugo kuopos 
visų vienetų — jaunučių, jaunių 
ir vyr. moksleivių bendras susi
rinkimas įvyks rugsėjo mėn. 23 

196Sm. d., sekmadienį, 4:30 vai. p. p. 
Dievo Apvaizdos parapijos kavi- džio, įvykusio rugsėjo 13 d., svar 
nėję, 25335, 9 mylia, Southfield. besni nutarimai 

Susirinkimo metu bus vykdo-
ranka, kuris keletą savaičių su Į vaišinti kava ir pyragaičiais. į nė — Leščinskienė. Ji buvo gi-

LIETUVIU KAMBARIO 
REIKALU 

Lietuvių kambario Wayne 
valst. universitete komiteto posė-

1. Sudaryta projekto vertinimo 
mi narių perkėlimai į aukštes- komisija, į kurią kviečiami šie as-

būreliu parapiečiu repetavo, kadi Tautos šventės minėjimas |musi 1913 m. liepos 10d. Šatekš-; nius vienetus, pristatomi globė- menys: prof. Ričardas Bilaitis, 
bendras giedojimas vyktų sklan-Į Po visu dedikacijos iškilmių,; nių kaime, Panemunėlio valsč.,. jai ir pateikiamas metų veiklos prof. J. Puzmas, Jurgis Baublys. 
džiau. Prie tikinčiųjų dvasinio pa j LB apylinkės valdvba kultūrinio j Rokiškio apskr. Mokėsi Rokiškio pianas. Komas Viesulas ir Birutė Rauc-
kėlimo daug prisidėjo nauji var-j centro didžiojoje salėje suruošė | gimnazijoje ir Kauno mokytojų. Ateitininkų jaunimo organi-, *iene 
gonai, smuikininkas solistas ir tri Į pirmą minėjimą — Tautos šven j seminarijoje. Priekulėje ir Rasei- za^ja . akcentuodama tautinį; 2.̂  Meno komisija paprašyta 
mitų bei kitų panašių pučiamų- Į t ę Nors salėje buvo 250 asmenų, !™uose vadovavo vaikų d a r ž e - į b e i r eliginį auklėjimą, padeda! p i čia u baigti parengti Lietuviui 
instrumentų orkestras. Skaity- tačiau šventė paminėta gjMi|i««B,««ui9*4w*>Tislawse ir ve- jaunuomenei nepasimesti audrin Įkambario projekto konkurso tai-į 

kirkliai. I l i a u Vokietijoje, Hanau s t o v y k l o - i ^ ^ aplinkoje, padeda kritiškai ;sykles. Į meno komisiją įeina:; 
Minėjimą pravedė LB apyl.jje- ! vertinti įvairias iš aplinkos atei- j Jurg. Baublys — pirm.. Dalia į 

pirm. Jonas Urbonas, paskaitą! Vokietijoje mirė jos pirmasis n a n č i a s klaidinančias pasiūlas;įAugūnienė — vicepirm, Birut1 ' 

mus atliko dr. Kęstutis Keblys. 
Po mišių teko pasikalbėti su 

čikagiečiais ir clevelandicčiais da 
lyvavusiais iškilmėse, jie buvo 
nustebinti tokiu gražiu ir sutarti 
nu giedojimu. 

Pamokslą pasakė vysk. V. Briz 

GERIAUSIA DOVANA 
JAUNOMS MARČIOMS 

Popular Lithuanian 

R E C I P E S 
Penktoji laida 

Jei jūsų marti yra lietuvė ar 
iiitos kilmės, geriausia vedybine 
lovana yra naujai išleista knyga 
Juzės Daužvardienės 

Visų iprastų lietuviškų valgu, 
receptai yra šioj knygoj. Nurody 
3iai trumpi, aiškia anglų kalba su 
rašyti, ir lengvai įvykdomi. 

Kaina tik $3.00 
Czsakymus siųskite: 

D R A U G A S 
4545 W. 63rd Stree; 
Chicago, 111. 60629 

skaitė PLB pirm. Bronius Nainys. Ižvyras a.a. Anatolijus Lefkavičius, n u kre ip ia dėmesį į t a s vertybes, ; Rauckienė, Alg Vaitiekaitis. Ro-1 į s n ^ s ^ t ^ ' o nunote Nemoja i 
Buvo įteikti pažvmėjimai — ad-j i Detroitą atvyko 1949m. su ma- k u r i o s pastovios, kurios anga-^ė Bilaitienė, Edv. Vasiliauskas ^ » dar i B et. mok^ta^n.. 
resai tėvams, kurie savo vaikus i žamečiu sūnum. 1952m. ištekėjo ^ ^ žmogų stovėti Dievo, sa- įir Audronė Vaitiekaitytė. 
iš toliau veža i LB lituanistinę! už Juozo Leščinsko, su kuriuo gra v 0 tautos ir žmonijos tarnyboje, i 3- Premija už Liet. kamb. pro-1 

— Patarč iau pakeisti dietą, 
— sako egzaminuojamas s tu
dentas, m. 

Aloyzo Barono 

M A G M A S !R ŠONUS 
premijuotas romanas 

grįžo į Draugo 
! knygyną 

Dabai jau galima gauti 
"DRAUGO" KNYGYNE 

antrą laidą. 
Kaina — $4.50 

(Užsakant paštu, reikia pridėti 
50 centų mokesčiams ir paštui) 

AIDAS TARP 
DANGORAIŽIŲ 

0- NENDRE 
Tremtinių, tik atvykusių į A 

į meriką, gyvenimo aprašymas, 
kuris at i t iks daugumos prisimi
nimus. 

Pirmieji įspūdžia. svetimame 
kraš te , sutiktos čia problemos, 
įsikūrimo sunkumai, nupasako
jami lietuvės našles lūpomis, 
kuri atvykusi su trimis vaikais 
stengiasi čia sukurti j iems ir 
sau ateitį. 

Realūs vaizdai, kasdieniška 
kalba, lengvas stilius neturi jo
kių varginančių puošmenų, kny
gą paverčia lyg paties skaity
tojo autobiografija. 

Gaunama "Drauge". Kaina 
$5.00. 
rjllnois State gvyentmjai pr.e Kaino* 

turi t>rld8tl 5 3į taksu. 

gys, nepagailėjęs gražių žodžių j mokyklą. Tokius pažymėjimus' žiai įgyveno,.išauklėjo ir išmoxs: P r a d e d a n t p a č i a i s j a u n u č i a i s 

gavo Toledo (Ohio) apylinkes 
lietuviai — d r. Vvtautas ir Aldo 

parapijos veikėjams bei detroitie 
čiams ir tuo pačiu pastatydamas 
pavyzdžiu ir kitoms kolonijoms. 

Mišių pabaigoje kalbėjo kardi 
nolas J. Dearden u klebonas kun. 
Mykolas Kundrotas. įsidėmėtina, 
kad kardinolas pripažino, jog lie- j j u į Kostui Jurgučiui. Meninės da-

nebuvo 

ino su ų . g at-kais, per specialius žaidimus 
Prieš penkis metus, kai buvo turt inamas kalbos žodynas; jdo-

na Urbai, dr. Henrikas ir Alicija pašarvota Baužos laidotuvių kop miais jiems rankų darbų užsi-
Saliai. Toks pat atžymėjknas į-
teiktas mokvlojui ir buv. ilgame-
čiui lituanistinės mokyklos vedė 

jektą, priimtą komiteto ir univer- Į 
siteto, išmokama dailininkui ; 

1500.00 dol. 
4. Nutarta dovanų paskirstymo 

bilietus platinti trijuose prekybos lycioie, lankvtoiai be gelių gau- ėmimais pratinama a tak t i uems / . • N. , T \, , _ j 
• : . ' , . l ^ y n , • . „^ r . , . . , , , . (shopmg) centruose: Northlande 

šiai aukojo mišioms ir L. Fondui pateiktus uždavinius; globėjo X<1.vl
tLl> vi a , , t c - i ^ L , D ; 1 ; 0 

tuviai, kol pasistatė šį naują cent-

Detroito skelbimai 

HllllllllllllllllllllllllllIlIlHlIlllilUIIIIIIHI 

lies ncbu\o, nes scena 
dar galutinai paruošta. 

Baigiamieji darbai eina 
sklandžiai 

Baigiant rašyti šį reportažą, 
statybos kom. pirm. Algis Rugie
nius telefonu painformavo, jog! a—VVindsoro Sv. Kazimiero pa 

, . ,. n } „ fi . . ^ . . . . Oakland Mali ir bastlande. Bilie-los vardą įamžinti. Palaidota n o - žodis atkreipia jų dėmesį i mu- , .. . i OA , c r« _ * "- -- i • .-i i A , . . r ' L, ,tų platintojams mokama 20 nuo-Iv Sepulchre kapinėse, Kur ją ii- sų tautos papročius, i bažnytines v/ ,. , . , . , , . 
• * u-i- ^-- -- 'ur - \ i- 2 * 1 • • simcių nuo bilieto karnos. goję automobilių virtinėje paly- ir tautines šventes, stengiasi ug-

dėjo gausus būrys Detroito apyl. dyti juose aukos dvasią, atkrei 
uetuvių. Jos liūdi vyras Juozas pį a jų dėmesį j socialinį gyveni-
Leščinskas. sūnus Algirdas Lef- mą ir įvairiomis priemonėmis ir 
kis su šeima ir kit. giminės bei praktiškais darbais stengiasi 
artimieji. VI. Selenis turtinti jų asmenybę. 

M. St. 

NAUJŲ CHORISTU 
DĖMESIUI 

Nauji kandidatai į Jaunimo cho
rą registruojami ru^s.:jo 23 ir 30 

Jauniai, išaugę iš jaunučių, dienomis sekmadieniais, tuoj po 
P E T R A S P U T R I U S į baigiamieji darbai vyksta sklan- į rapijos tradiciniai pietūs įvyks jau skatinami turtinti savo kai- lietuviškų pamaldų. Šv. Petro pa-

džiau kaip buvo manyta. Pabai- j spalio 28 d. tuoj po 11 vai. mišių bos žodyną, reiškiant mintis ra- rapijos salėje prieš Jaunimo cho-
goje šio mėnesio gal jau galės'parapijos patalpose. Ruošia para , šinėliuose, kurie liečia mūsų tau- r o repeticiją, kuri prasideda 12:30 į *J 

Dažo — Dekoravimas — Taiso 
Kambarius Veranda* Garažu* 
įdeda "Plaater Board". Visų rūšį:; 

grindų Ir sienų plyteles. 
12787 Grandmont Kd., Detroit 

48227 — TeL VE 8-4064 

LIŪDNA P E N K E R I Ų METŲ MIPwTIES SUKAKTIS 

A. + A. 
ALDONA E. LEŠČINSKIENE -

Adomonyte 
1973 meta i s rugsėjo mėnesio 19 dieną suėjo penkeri 

metai , ka i negai les t inga mir t i s a t skyrė nuo mūsų mylimą 
žmoną ir motiną. 

N o r s la ikas dildo skausmus, bet jos pamiršti mes ne
galime. J i t ebėra gyva mūsų mintyse ir gyvenime. 

Gimines, d r a u g u s ir pažjstamus nuoširdžiai prašome 
velionę pr is imint i savo maldose. Liūdėdami meldžiame 
Visagalį Dievą tegul jai teikia amžiną ramybę. 

Liūdi vyras Jnczas Leščinskas ir sūnus Aląirdas 
Lef kis su žmona. 

naudotis ir bažnyčia ir kultūri
niu centru. 

Kai kurių palengvinimu pada-

pijos komitetas, kuris kviečia det ; t in ius papročius, religines apei-.val. Užsiregistravę palieka repeti-
roitiečius, kaip visuomet, gau- ( gas ir šventes, mūsų tautos is- cijoms kartu su Jaunimo choru iki 
šiai dalyvauti. ,toriją. Reiškiasi ir sava kūryba,^ vai. p.g. Pasinaudokite Draugo "GassilM" skyriumi. 

> M M I 



• DRAUGAS, ke tv i r tad ienis , 1973 m. r u g s ė j o na. 2 0 d, 

PAGERBTI NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS PREZIDENTAI 

Rudėjančio je g a m t o j e l ietu- dr- jos M. Babickienė, L K r D . | 
viai iški lmingai page rbė Lie tu- i S-gos v a r d u St. R a u e k i n a s , L. 
vos p rez iden tus : A. Smetoną., valst . L iaudin inkų s-gos v a r d u į 
Al. Stulginskį ir d r . K. Gr in ių . ! adv. L. Šmulkš tys , A L T a u t i n ė s Į 
Ch icagos ramovėnai ėmėsi ini- , s-gos v a r d u K. P e t r a u s k a s , L S S j 
c i a tyvos pagerbt i v i sus t r i s p r e - \ T. V y t a u t o Didžiojo saulių k u o - ! 
z i d e n t u s : prez. Al. Stulginskiui pcs va rdu- t e i s . Aig . B u d r e c k a s , I 
i r prez. dr. K. Griniui a t m i n t i . Lietuvių b e n d r u o m e n ė s v a r d u : 
pasodino medžius i r p a s t a t ė į- j — k u n . J . Borevie ius , S J . A L B | 
v a r d i n i u s paminklėl ius g r e t a , j Švietimo t a r y b o s v a r d u — J . 
j a u senia i augančio prez. A . Kava l iūnas . 
Sme tonos eglės. Tau tų d r a u g y s - j I šk i lmės b a i g t o s L ie tuvos h i m 
t ė s pa rke - In te rna t iona l F r i e c d - ' nu. P a d ė k o s žodį d a r t a r ė L V S 
sh ip G a r d e n s , Michigan, Ind. I š - \ Ramovės Ch icagos s k y r i a u s 
k i lmės įvyko š. m. r ū g s . m ė n . I p i rmn. A. Juškev ič ius . I š k i l m i ų 
9 d. I šk i lmėse da lyvavo kel i f dalyviai t u r ė j o b e n d r u s p i e t u s 

r-. 

Tel. HEmJock 6-1098 

ARTISTIC HAIR STYUST 
2711 W. 71st St., Chicago, 111. 60629 

Specialybe trumpiems ir ilgiem< plaukams 
ir "BLOW WAVING" 

Savininkas Stasys Rackevicius 

C L A S S I F I E D G U I D E 
B E A L E S T A T E IEŠKO NUOMOTI 

Savininkas parduoda kampinį, 70 \ Reikalingas 6 kamb. (3-jų miega-
ir Washtenaw, 18 metų 3-jų butų j mų) butas a r namas nuomoti tarp 
mūr. namą — 2 po 6 k. ir 5 kamb. i 59-os ir 87-tos, ir t a rp Califomia 

apyl inkės r e s t o r a n e . 
A . Berž ienė 

A. f A. 
DR. PETRUI STRIMAIČIUI 

m i r u s , 
kartu liūdime su jo šeima. 

Korp! Gaja 
Valdyba ir Kariai 

•k. 

š imta i žmonių. 

Iški lmių pamaldas a t l a ikė 
kun . J . Borevieius, S J . In ic ia to
r ių v a i d u a t idaromąją kalbą p a -
s a k ė r a m o v ė n a s A. Juškev ič ius . j ^ K U N I G Ų M I R g m 

Tylos minu te buvo p a g e r b t i ko - _ T į V P N T T N T n 
vojusiej i — žuvusieji už L ie tu - • • • * * * " " U t u 

vos la isvę. At idaromųjų pamin- 1973.IV. 17 K a u n o a r k i k a t e d 
klų kasp iną perki rpo L. g e n r . l roję - bazil ikoje vysk . J . L a b u - 1 
konsule , J . Daužvardienė . A š i s - ; kas su t e ikė kun igys t ė s š v e n t i - ! 
t a v o s t u d e n t ė V. Kere ly tė , o r g a - m u s per .kiems IV teologinio k u r - į 
nizacijų a ts tovai-vės . P a m i n k - ' so auk lė t in iams . Vienam dėl li-
lus a t i d e n g ė : prez. Al . S tu lg ins- gos kun igys t ė s šven t ima i b u v o ; 
k io — j o pat ies d u k t ė — Juoze - at idėt i , 
vičienė i r L K D par t i jos a t 

Mūsų organizacijos narei 

A. t A. fil. LAIMAI PAULIENEI 
mirus, jos vyrą — filisterį dr. ALGĮ PAULIŲ, vaiku
čius, gimines ir artimuosius didžiojo skausmo valan-
dLje nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime 

Akademinis Skautu Sąjūdis 
Čikagos skyrius 

s tovas , St . R a u e k i n a s ; prez. d r . j 
K. G r i n i a u s — J . v . sk tn . Z. į 
Juškev ič ienė ir L V L S-gos a t - j 
s t o v a s — adv. L . Š m u l k š t y s . į 
P a m i n k l u s pašvent ino kun . J . I 
Borevieius , S. J . P r i e visų t r i j ų j 
p rez iden tų paminklų buvo p a d e - į 
t o s gėl ių puokš tės . Gėles p a d e - į 
j o : L K S S - g o s a t s tovas , pulk. J . 
Švedas — L D K B i r u t ė s d r - j o s ! 
cen t r in io s k y r i a u s p i r m . M. B a - \ 
bickienė , r amovėnas genr . š t a b o ; 
pulk., K. Dabulevičius — L Š S T j 
V y t a u t o Didžiojo šaulių k u o p o s i 

P a t e i k i a m e ka i ku r iuos d u o 
menis , l iudi jančius apie k u n i g ų 
būklę L ie tuvo je : 1962 va ldž ia I 
'.eido Įstoti į seminar i ją 5 k a n 
d ida t ams , 1963 — 5, 1964 — 4, 
1965 — 5, 1966 — 8, 1967 — 7. | 

Me ta i Mirė L e i s t a G a v o 
p r i imt i š v e n t . 

1968 
1969 
1970 
1971 
1972 

19 
15 
18 
12 
19 

6 
10 
10 
10 
10 

6 
3 
8 
4 
6 

Š t a i kodėl k a s m e t L ie tuvo je 
m o t e r ų vadė , šaulė Ceeevičienė; j k e l i o 8 „ į ^ į ^ į l i e k a j į k u n i . 
LŠST V y t a u t o D. šaulių kuopos gQ ( L K B ^ f c j g 
v a d a s , VI. Išgartart is — L D K 
B i r u t ė s d-jos Chicagos s k y r i a u s 
va ldybos na rė V. Kul ikauskienė 
i r L. Dainauskienė, Kr. Done
laičio Lit . mokyklos mokin ia i : 

P IRMOSIOS P A G A L B O S 
K U R S A I 

R a u d o n a s i s Kryžius Chicago-
R. Var i ako jy tė , R. i r P . Bagdo- je ne t š im te vietų o rgan izuo ja 
nai . Šie mažieji simbolizavo k a r - pi rmosios paga lbos k u r s u s , ku
t ų t ę s t i n u m ą kovoje už t a u t o s i rie p ra s idės spalio mėnesį. P r i -
la isvę. į imami į k u r s u s a s m e n y s n u o 14 

Ei lės t v a r k a ka lbė jo : L ie tu - : me tų amžiaus . K u r s a i tęs is pen-
vos g e n r . konsule J . Daužvard ie - kias sava i t e s v a k a r a i s . Į s i reg i s -
nė, St . D i rman ta s . L. ka r iuome- t ruo t i ir daug iau informaci jų 
nes Kur . sav. cen t ro va idybos gau t i ga l ima telefonu 467-5800. 
p i r m n . J . švedas , LDK B i r u t ė s Kursa i vis iems nemokama i . 

Būrelis lietuvių prie nepriklausomos Lietuvos prezidentams pastatyto 
paminklo šventinimo proga. Nuotr. C. Genučio 

A. 
jo duk 
KAM S 

1 

A. f A. 
t A. DR. PETRUI STRIMAIČIU! ir 
rai VIDAI ir žentui dr. ALGIMANTUI 

; i rus r 
GLEVEC-

bei jų artimiesiems reiškiame gilią užuojautą. 

Nijolė ir Balys Lukošiūnai 
Irena ir Eugenijus Slavinskai 

A. t A. DR. PETRUI STRIMAIČIUI mirus, 
d u k r ą VIDĄ su šeima, sūnų ALGI s u Seimą, seser į 
MATILDĄ M E L I E N Ę . uošvę A G N I E T Ę M I C K E V I Č I E N Ę 
i r k i tus g imines nuoširdžiai už jauč iame ir k a r t u l iūdime. 

Jadvyjca Penčylienė, 

R i t a ir R i m a n t a s Penčylai 

Giedrė i r Giedr ius Penovlai 

* 

Centr. gazu šild.. pilna pastogė. 2 
ma§. mūr . gar. PR 8-5527 po 4 vai. 

Savininkas kviečia apžiūrėti 1% 
aukšto mūr. namą. 2 pilni butai po 
4% kamb. Pilnas rūsys. Ar t i Mar-
ąuette pko. Atskiri šildymai. 17 
metų senumo. 434-3210 

CORNER LOT 44x125 ft., zoned re-
sidential, 76th & Artesian — to 
exchange for car or house. 
447-0570 

~ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTARY P I B U C 

rKOOME TAX &ERVTCE 
Tvarkingai patarnauja vlaais h w 

statė reikalais. Be to čia veikla 
totaiiataa. daromi Ir liudijimai ver 

mat užpildomi pilietybes pareiiki 
na.1 ir }vairus blankai 
^259 S. Maplewood — CL, 4-745* 

ir Cicero Ave. Skambinkit 
PR 6-2868 

MISCELLANEOUS 

Po atostogų 

M O V I N G 
4ERENAS perkraasto baldas ir kv 
*3i« daikto*. Ir iš toli miesto leidi-
nai b* pilna apdraoda. 
3047 W. 67tb Ptace — WA 5-8063 
*^*x* >»•" ~v ~^. »x«. 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame viso 
rčšin grindis 

J. BUBNYS, t»L BE 7-4168 

HELP WANTEP - VYBAI 

P R E S S M A N 
HELPERS — WTCKET PULLEKS 

To work in šilk screen dept. Good 
working oond. Air cona, company 
benefits. Immed. ° P e n i r « ? ^ „ „ ^ _ , 

POXTIAO PRINTED PRODUCTS 
5719 V Broadway, CMcago, HL 

TEL. 334-34«0, Ext. 10. 

SDLK S C E E E N PRESSMAN 
Prefer eome backcround exp., bnt 

win train a good man. Good working 
conditione. Co. benefits. Imm. open-
ings. 

FOKT1AC FRIXTKI> PRODUCTS 
5710 N. Broadtvay 

TEU $84-3460 — ext- 11 

TOOL MAKERS AM) TOOL 
G R L N H K R A 

Immediate openmg for experienoed 
man. Good company benefits. 

Essex International, 4545 Corttand 
227-1500 Contact Mr. Zifkle 

Brangiai žmonai ir mamytei 

A. t A. LAIMAI PAULIENEI mirus, 
vyrą dr. ALGĮ, sūnelius VIDJJ. ir LIN$ ir naujagimę 
LAIMUTĘ ir kitus gimines nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime. 

Aldona ir Bronius Beinoriai 

Vale ir Pranas Mažeikai 

Praurime ir Leonidas Hagai 

Mielai Sesei 

A. t A. LAIMA! PAULIENEI 
taip netikėtai iš mūsų tarpo išsiskyrus, vyrui dr. AL
GIUI, vaikučiams ir visiems artimiesiems reiškiame 
gilią užuojautą ir liūdime kartu. 

Ksmavis Skaušlu Tuntas 

Modernus 2 butu m O ras, arti 72 -ot 
; ir Califomia, įrengtas basementas. 
! karpetai. alum. langai, naujas gaia 
! '.as. Vertas rimto dėmesio! 

6 kamb. mūras prie Maria Hign 
i naujas gazo šildymas, karpetai visur 
i <aražas. Vertas $22,200. 

4 butų. gražus mūras, arti vtenuo 
'• lyno, naujas gazo šildymas, alum 
j langai, karpetai, 8 auto mūro garą 
; žas, $42.000. 

Mielam neTeįiy shores. pora blo 
' (tų nu© kranto Ir buvusios Lena.do 
; -cavines, ant 65 p. sklypo mūras — 
• 2 butai po 4 kamb. Centr. gazu 611 

iymas. Nuomos po $300.00 } men 
i Taksai $358.00 už 1973 m. Kaina 
! $21.750.00. 

1)4 anksto mūras. Du butai — 5% 
i ir 4 kamb. Kabinetų virtuvSs, n.o 
! lern. vonios, karpetai. Gazu šildymas 
j Alumin. langai, geležine- tvora. Garą 

žas. Tik keli blokai nuo parko 
I $17.000. 

Arti 54 Ir Callfornla. Geras 6 
i kamb. madinis su e-arrizu. $15.900. 

2 ankšta apsrtmenttnVi m O ^ pn« 
parko. $16.000 pajamų Naujai su
tvarkytas beismentasL vertas $68."0'i 

, tr daugiau Pamatyklt 
PallklTTH) mūra« atneša $4,000 oa 

i lamu Naujas gazu šildymą*. MOrc 
gare^sii. Kaina $18,000. 

Plnrns verttngas lotas Marquett* 
pk^ oHe mokyklų. Kaina $9.900 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw \\. R E 7-7W< 

A. t A 

DR PETRUI STRIMAIČIUI 
ainis, jįo sūnui HLGIUI STRIMAIČIUI dukrai VIDAI 

Mūrinis — 5 miegami. Platus akly- | 
pas. Modernūs įrengimai, arti mo- j 
kykių. Marouette Parke. 

Mūr. bungalow su vaisomuoju. 43 i 
peaii sklypas. Gražia; aptvertas. Ne- i 
hransiis 63 Ir Whlpple. 

Mūrinis — 2 po o. Arti mokyklų \ 
ir bažnyčios. Marquette Parke. 

Gražn.x namas, ant p!ataus sklypo į 
lustlfe. m. 

Mūrinis. Didoli Kamh. Namas knlp j 
r. lis s««>i Ir Califomia 

Insurance — Ineome Tax 
Motery PnMir 

SIMAITIS REALTY 

va-lrlų prekių p&sirlnklmaa moto i 
Iklal. šaldytuvai, maistas, dolerinis 
F.RT1FTKATAI IR Al TOMOHIL1A 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
601 W H9tb St., «hl<ago. 111. S0U21 

•SSS S. Hf.i>tf<i. Chicago. m. «0«0> 
Tel WA S-27S7: 2&4-SS20 

v Valantina* 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus ir įdedu naujus pa 

čius Pigiai išvalau ir alyvinius per 
dirbu dėl dujų. {dedu vandens si] 
dytuvus. 

A. BANYS — 447-8806 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ ? 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja, bet t inka ir visų luo
mų atstovams turėt i gražias vizi
tines korteles. 

' 'Drauge" galima gauti visokių 
vizitinių kortelių, atspausdintų 
įvairiom raidėm. Kainos visiems 
prieinamos. Greitai atliekamas už
sakymas 

Kreipkitės j "Draugo" spaustuve 
visais panašiais re ikalas Būsite 
patenkint) kiekvieną kartą. 

Wm. A. Lewis 
B e e d s 

TAILOR FURRIER 
Experienced in wom*ns' apparel 

and handling fur machine. 
Repairs & Sevring. 

Apply in person or call 
Miss Tubbs. 

WM. A. LEWIS 
2S01 W. 95th St. — PR 9-1010 

S C R A P Y A R D 
C R A N E O P E R A T O E S 

Steady work wlth over-time. Good 
place to work 

GENERAL IRON INDUSTRIES 
1900 N. Clifton, Chicago 

JOURNEYMAN TANK 
TRAILER MECHANIC 

.Year-ronnd permaneiit positioo. 
Union Shop; Good opportunity & 
chance for advancement. 

D & L TRANSP0RT 
CALL MR. ROCHEFRED 

PHONE — 522-1500 
3800 So. Laramie Ave., 

Cicero, IUinois 

m 
»rm-bei dr. ALGIUI GLEVECKUI, Gyd. Korp, Tra ten i 

tas Lituanica" nariui, seseriai MATILDAI MELIENEI 
ir kitiems giminėms reiškiam užuojautą. 

Gyd, Korp. "Frafernifas Lituanica" 

"••ilri^mA-
VotaTiatas 

i n i ' d m i 
— Vertima? 

«'n 

A. f A. 
L A I M A ! P A U L I E N E I 

staigiai ir netikėtai mirus, jos vyrui Gyd. Korp. Fra-
temitas Lituanica Chicagos Skyriaus Valdybos na
riui broliui ALGIUI PAULIUI, jo vaikučiams ir vi
siems giminėms reiškia giliausią užuojautą ir kartu 
liūdi 

Gyd. Korp, "Fraternitas Lituanica" 

tratai m \GK\TrK\ 

BELL REALTV 
i B • c I v i r \ v 9 

»V4flS S Redzir *vf>. PR JMSBK 

Prie 83 ir Callforma. Kampinis. 
19 metų senumo. 7 kamb. (3 mieg.) 
mūro rezidencija. Įrengtas rūsys, t M 
vonios. 2 židiniai. Gazo šilima. Išklo
tas nuo sienos iki sienos kilimais. 
Garažas. Tik $41.900. 

Brijrhton pke. 2-ju butų po 3 mie
gamuosius mūras. Atskiros šilumos 
Garažas. 

Prie r,0 ir VVhfptrte. 13 apartmertu 
mūr.. geros pajamos, tik 5% karto 
metinių pajamų. 

«4 ir Mozart. 2 butų po S kamb.. 
mūrinis. iraražas. gazo Šiluma 
$31.900. 

1x daug, dane kito namo 
Pražome teiraotū 

B U T Ų N U O M A V I M A S 

BUD'S REALTY 
B.ALYS B U D R A I T I S 

4369 So. A r c h e r A v e n u e 
Tel. 254-5551 

D £ M E S I O ! 

Aloyzo Barone 
IŠDŽIŪVUSI LANKA 

Niekas taip giliai ir nevienpusi* 
«.ai nesupranta įvykio, net ir n»-
laimingo kaip Baronas 

Ir jis oioka tzi papasakoti 
Knygf 233 ps'. kamuoia 4.5< 

iol GaJiraa t?aut; DRAUOE ir pa 
••iatnir'siti* 

DRaPERY INSTALLER 
AND 

FU1NITURE DEUVERY 
Steady full time. Some overtime. 

MKS. MABKS — 833-7805 

AUTO B0DY MEN 
2 men with 5 yeare experience or 
more. Mušt have own tools. Perma-
nent position. Apply to service di-
rector Glerm Hanson — 88-2-9000, 
ext. 43. 

VVT1AI IR MOTtKVS 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI ) LIETUVA 

Jerų prekių didelis pasirinkimai!. Au 
tomobilial. Saldytnval. televizijos, do 
įer. certlfikatai, maistas, akordeonai 
2608 W. 69th «Jt.. Chicago, I1L A062V 

TEHLEF VVA 5-2787 

SIUNTINIAI ! LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

VEDZINSRAS, 4065 Areber Ave. 
Chicago, Dl., 606S2, teL Y A 7-508« 

HTIATTNO OOXTRACTTOB 
Irensrlu mieste tr užmiesty naujtu 

!r perstatau senus visu rūšių name 
ipšitdymui pečius, ftlr oonditlonins 
ir vandens boilerius Dirbu irr«4t. •» 
Hninjcai ir srarantuotal 

DOMAS *r-R.ą.rSKAS 
4444 S. W « H * T B Av«. 
Chica«o, 111. «0«©« 

TeL V I 7-S447 

A .4-

IGNAS ŠEŠPLAUKIS 
Savanoris-Kūrėjas — Aviacijos Pulkininkas 

Po ilgos ir sunkios ligos mirė 1973 m. rugsėjo 15 d. Los Angeles, 
Kalifornijoj. Palaidotas 1973 m. rugsėjo 18 d. iš Sv. Kazimiero baž
nyčios — Kalvarijos kapinėse. Mirė sulaukęs 75 Tretus. 

Didžiame nuliūdime liko 

sunūs Tadas ir duktė Auksė su seimą 

RADIO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radio Progra

ma Naujojoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN. 1360 bangos, veikia sekma
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po 
pietų — perduodama vėliausių pa
saulinių žinių santrauka ir komen
tarai, muzika, dainos ir Magdutės 
pasaka. Sią programą veda Stepo
nas J. Minkąs. Biznio reikalais 
kreiptis į: Baltic Florlsis — gėlių 
bei dovanų kraatave. 50% E. Broad-
way, So. Boston. Mass. Telefonas 
AN 8-6489. Ten pat gaunamas ir 
dienrašti* Drangas. 

10% — 2o<£, _ 80% pitclau mokSdt 
ii apdrauda nuo ujrnles ir automo
bilio pas 
F R A N K Z A P O L I S 

32A8>4 W F C T »-Mh StreM 
Chira^o. IUinois 

Tel. GA 4-8«54 tr GR S-4SS* 

A V I L I M A S 
M O V I NG 

\ p d r u n s t a s p e r k r a m t y i i i a « 
jvairiij atAtonn) 

S23 W E S T S4tb P L A C E 
TeL F R o n t i e r 6-1882 

MANAGEMENT P0SIT10NS 
Attentton Veterans and esperienced 

per»onnel \vith mangement back-
ground:: Key positions open now! 
$1000 per month, unlimited advance 
ment. Exceptional bus. opp. potental. 
Call: MR GREGORV 654-0915 
(9:30-4:00). 

M A I D S 
H O U S E M E N 

Full time. Excellent pay. Fringe 
benefits. Transportation available from 
Glencoe — Chicago Northwestern sta-
tion. Apply in person. 

SHER ATON" - Nt>RTH - SHORE 

98S SkoMe Blvd. 

Northbrook, Illmois 

HELP WAJVTED — MOTERYS 

SALES CLERK 
Leading Loop hotel gift shop. Full 
time. Salary. 

393-7938 or 289-1896 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENT 

Bnuom. 2 gražūs dideli miegamieji 
kamb. vyrams ar moterims. Galima 
naudotis visais patogumais. Mar-
guette pke. RE 7-5969 

Išnuomojama* miegamas kambarys 
vyrai. Galimybė naudotis atskira 
virtuve ir šaldytuvu. $18.00 j sa
vaite. Skambint 434-6264 

Perskaitę "Draugą", duo
kite ii kitiems pasiskaityti. 

file:///GK/TrK/
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file:///vith


JUSTĄ STRIMAITĮ PALAIDOJUS suomenė linki besitraukiančiam j Salomėja gimė Tauragės aps., i nuoširdžiai atjaučia vieni kitus DRAUGAS, ketvirtadienis, 1973 m- rugsėjo m. 20 d. 
i ramesnį gyvenimą Pranui Ko- į §i!*lės vals., Pajūrio parapijos,; nelaimės atveju. Gausiai dalyva . 

. vui ilgų ir laimingu pejisiiinio į Keberkščiu vienkiemy 1928 m.; vo a. a. Salomėjos laidotuvėse. 
Staigi netikėta mirtis rugseio ąuette Parko lipt JiPnHrii^mAn^ • » «. l i_- - Z -.,? J TT I • + v- • 

- J T . ^ ~ . . ;. " T . . T ^ t ž T S T . ; , . • bendruomenei, gyvenimo metų. J. D.| birželio 16 d. Vokietijoj gyveno j Trumpu laiku Hot Spri-s--? 
Memmingeno stovykloje. Atvy- Kalvarijos kapai jau priglaudo 
ko su tėvais j Chicagą. Į Hot 
Springs persikėlė prieS 10 metų. 

5 dieną, išskyrė iš mūsų tarpo; Našliukų klubui. 
va. Justą. Palaidotas rugsėjo 8 d. Į A.a. Justinas buvo pašarvotas' 
g*. Kazimiero lietuvių kapinėse, j Petkaus koplyčioj Marąuette Par- H o t S p r i n g s , A r k . 

Velionis Justinas gimė viduti-!, e> atsilankė nemažai žmonių, j 
rių ūkininkų šeimoje, Sakių apsk į K a n ; , V - Zakarauskas sukalbėjo NELAIMINGAI MlKt 
Griškabūdžio valsčiuje, Bliuviš- j m a ida. 
kiiį km. Strimaičių sodyba buvo! Rugsėjo 7 d. atsisveikinimo me-
o-ražioje vietoj ant Novos u'pelioil11. kalbėjo Adomas Didžbalis, 

S. CHAINAUSKIENĖ 

Hot Springs, Ark., dienraštis 

apie 10 lietuvių, čia ilsisi a. a. 
prof. Račkauskas, teisininkas 

Cia persikėlė ir jos tėveliai. Sa- j Jucevičius, o dabar priglausi 
lcmėja žadėjo juos prižiūrėti. Į Sa'omėja Juškevičiūtė - Chai-
Deja, ją vos 45 metų amžiaus; n a u s k i e n ė . Kaimynas 
jie turėjo palydėti j amžinybę. į 

kranto. Seimą nebuvo maža, i š ! S a k i ^ k!"*>o, « iš Lietuvos kaany|»The Sentinel - Record" rugsė-j Juškevičiams dar liko paguo-
kurių, rodos, abudu broliai ir s e - n ų vai"du. Krivūlės klubo vardu jo 3 d. paskelbė liūdną žinią, kad į ^ sūnus Vytautas, duktė Regi-

aukštuosius kalbėjo Algirdas Reivvtis 

taikus 
menes. 

suo Matilda išėjo 
mokslus. Ši šeima buvo plačiai ži
noma, aukštai įvertinama kaip 
nuoširdūs artimi, • bei 
r malonūs pokalbiuose. 

Velionis Justinas ilgesnį laiką Rugsėjo 8 d. didelė vilkstinė 
oraleįdo policijos tarnyboje nuo- i mašinų išlydėjo iš koplyčios į 
vados viršininko pareigose. Gra-; Gimimo šv. Marijos Mergelės pa 
žus atsiliepimai apie velionį Jus-' raPiJos bažnyčią. Sv. Mišias at-
tiną tarnavusių kartu toj pačioj ^ ė kan. v - Zakarauskas. Velio 

JAV skelbiama, kad ame-
ncgyva moteris rasta sekmadie-1 na Riehmond ir anūkė Danutė,; r^ečiui maistas šiandien kai-

Gaila tad Kitų organizacijų ne n j . H o t Springs policija dienraš- Į T^.omėjcs duktė. į n u o j a tik 1 6 * jo algos, kai 
bu.Ą,o atstovų, ypatingai buvo la- fiui pranešė sekmadienį. rugsė-{ 

i pasigendama Liet. Bendruo- j Q 2, kad ta moteris buvo Mrs. Hot Springs lietuviai labai; 1952 m. kainavo 23%. 

Sally Chainas, savininkė Reef 
Bar užkandinės. Gimusi lietu-i 

nuovadoj. 
Justinas taip kaip ir visi kiti 

nis po visų apeigų palydėtas į Šv. 
Kazimiero lietuvių kapines. Kan. 

pasitraukė 
žiauriam 

vakarus artėjant V- Zakarauskas prie duobės at-
komunizmui.Vokietijoj kalbėjo maldas, po kurių buvo su 

gyvendamas, nemažai vargo per giedota Marija, Marija, ir Lietu 
nešęs ipasiekė, Laisvosios Ameri- v o s himnas. Visi dalyviai buvo 
kos krantus 1949 m. Buvo ne- užprašyti pietų Sharkos restora-
lengvų dienų, tačiau visus sunku n e ' kux dalyvavo daugiau kaip 
mus nugalėjo. I ®* žmonių. Labai apgailestau-

TV.. . ., . , . . . . ta, kad dr. Petro sunki liga, esant 
Iseięs i poilsi galėjo ramiai gy- . ' ,. . . . . . , ° ' , ,. • i i-j T - - u * 3 a m ligoruneie, neleiao palvdet venti be didelių rūpesčių, bet ,. \ ' ,. T . . ' ,!? v v- • , . . o savo mvhmą broli Justina \ am-Viešpačiui kitaip patiko - ne- Q ^ ^ d r 

leido ilgiau gyventi, pasauKe pas p e t m i s u s t L ? r ė t i . 
save amžinam poilsiui, j ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

Velionis Justinas nebuvo užsi- užjaučia velionio Justino visus į 
daręs, mėgo organizacijas, pasi- artimuosius. 
reikšdavo savo duosnumu, bei Brangus Justinai, ilsėkis amži-'; 
veiklumu. Priklausė Sakių klu- noje ramybėje, toli nuo savo te- į 0 J u š k e v i č _ - . 
bui, Krivūlės organizacijai, Mar visx.es laukų. Adomas Didzbahs; . 

Hot Springs poMcijos ir Salo
mėjos tėvelių liudijimu ją nu
trenkė elektros srovė užkandi-

Operos Chormeistereį 
A L I C E S T E P H E N S 

brangiam jos tėveliui • 

A. t A. Benediktui Salaveičikui mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškia 

Chicagcs Lietuviu Opera 

I voje. Hot Springs lietuviams ge- į 
rai žinoma Eleonoros ir Ed-

Mylim-iausiai 

A. f A. LAIMUTEI mirus, 
mielam ALGIUI ir vaikučiams VIDUI. LINUI ir LAD-fU-
TEI-MARIJAI, tėveliams p. CEPAIČIAMS ir sesutei GIED
REI, uošviams p. PAULIAMS ir IRENAI. ROMAI. ALDO
NAI ir EDMUNDUI reiškiame gilią užuojautą ir kartu mel
džiame Dievo pagalbos šioj skaudžioj valandoj. 

Mindaugas ir Austė V> gantai 

M Ū S Ų K O L O N I J O S E 
vienė keMavo po Europą, turė-

Otnaha, Nebraska 
SUKAKTUVINE IŠVYKA 

Pranas Kovas, Omahoje žmo-, ^ JSUBU^O Q dukteris, iš kū
mas verslininkas ir aktyvus gy-! rių g y ^ tekėjusios. Trys nau-
ventojas, šią vasarą sulaukė 6o te š e i m c s g y ^ a lietuvių ko-

jo progos lankytis Romoje bei nėję, tik atidarius apie 10 vai. 
matyti popiežių. Draugams par-; Praeivis žmogus pamatė ją su
vežė religinių suvenyrų. j kritusią ant grindų. O mėses 

Tėvai savo šeimoje išaugino | piovimo mašina pati viena su
kosi. Atvykusi greitoji pagalba 

Tryliktosios laidos 1964 m. absolventei 

A. f A. 
Laimei Čepajtytei-Paullenei 

mirus, jos seserį GIEDRĘ, mūsų mokyklos mokytoją, 
tėvus, vyrą dr. ALGĮ ir vaikučius nuoširdžiai užjaučia 

Čikagos Aukštesnioji Lituanistikos 
Mokykla 

SaJomėjos nebeatgaivino. 
. „ . - . . . . . . . - Palaidota rugsėjo 5 d. Kalva-i 

mem amžiaus ir įsejo i pensiją. i^—į^į, .•- nvt-vv-'jri TY4*lria<ri « . . . , . i . , , 
. . . , , -. • _i« •!• ' l c ™ j ° j e ir aja.yv.ai rextKia.ba vi- n^og kHr>Uf>«̂  i« 4v? \Terp-plp<? 

Tai amžiaus sukakčiai atžymėti; ^ : Tauniaus^oi' duktė : w • • K a C u . , s ^ c . iiergeies ^,^A4„ o /i T ^ r , ^ ^ - istvio^ip s u o m e n e J e - J3-ijuaus.oji ouk.e M a n j o s bažnyčios, Hot Springs. rugsėjo 2 d. Linomos isk>La\ie- R i t a a n t r i m e t a į g j ^ j p ^ i Ne- i J \ 
tėję Pranas ir Ona Kovai su-į braskos universitete Linkolne. i Nelaimė ateina neprašyta. 
ruošė gegužinę, kurioje dalyva- Į •&&&&*** dukterims ižkėlė Antrą dieną po calomėjos lai
vo daug žmonių, ypač giminės, j gj^njas vestuves, žymesniems dotuvių toje pačioje vietoje e-
draugai ir klientai. j šeimos įvykiams atžymėti rucšė , - k t r a pritrenkė jos brolį Vy-

Kovas -sdsucmet buvo veiklus; subuvimus. &ics vėliausios su- i t a u t ^ - Ačiū Dievui, jį pavyko 
visuomeniniame darbe. Priklau-; kakties išvykos dalyviai ir vi-1 atgaivinti. 
sė lietuvių bendruomenei, cho- j ; — .—. 
rui, medžiotojų - meškeriotojų į 
klubui, ramovėnams ir kitoms 
organizacijoms, sutikdamas būti į 
renkamas ir dirbdamas valdy- j 
bose. Anksčiau veikusiame sce-
BOS vaidintojų būrelyje reitkė- į 
si kaip aktorius ir taip pat rašė : 
vaidmimo tekstus ypač moks-: 
laivių pasirodymams Kalėdų eg-1 
lučių programose. Iš viso gal 
labiausiai buvo atsidavęs cho
rui, kuriame dalyvauja jau 23 
metus nuo pat atvykimo į Oma-1 
hą. Chore jis ne tik dainavo ir 
giedojo, bet dažnai Įeidavo j val
dybą, būdamas keletą metų pir
mininku. Laikui bėgant priaugo 
jo šeimos antroji ir trečioji kar- ! 

ta, tat šiuo laiku visos trys kar
tos: jis pats, jo dukterys Graži
na Raškevičienė, Rita Kovaitė 
ir dukraitė Da'ė Arnauskaitė 
dainuoja scenoje ir gieda baž
nyčioje. 

Turėdamas progos susitikti su 
amerikiečių publika. Kovas su
darė pažintį su įtakingu Nebras-
kos valstijos senatoriumi Eu
gene Mahoney, kuris labai prie
lankus lietuviams ir visuomet 
ateina j pagalbą, jei kas nors į 
jj kreipiasi. To senatoriaus re
komendavimu ir asmenišku pri
statymu, Nebraskos gubernato
rius James Exon priėmimo me
tu kapitoliuje įteikė Kovui gar
bės pažymėjimą, kokį kartais 
išduoda, veikliems valstijos gy
ventojams pagerbti. 

Kovai laiko artimą ryšį su vi
suomene, dalyvauja parengimuo 
se. mėgsta draugijinį gyvenimą 
ir keliones, šią vasarą Ona Ko-

vyrą 
čiame 

A. f A. LAIMAI PAULIENEI mirus, 
dr. ALGĮ PAULIŲ ir artimuosius giliai už;au-

'• 

Nijole ir Rimas Baniai 

G C L £ 5 
BEVERLY HILLS GILINY61A 
VastiiTPms. hank*-tamA. lai<lotuv£iMj» 

Ir kitokiom*, proeroms 
M 4 S W . ttSrd St i^et , Ch»ca«o. O) 

A. t A. PONIAI GOGELIENEI 
mirus Lietuvoje, 

sūnui KAZIMIERUI GOGELIUI, jo žmonai STEL-
LAI, anūkei VIDUTEI ir kitiems giminėms reiškia
me giliausią užuojautą ir kartu liūdime. 

Budricniai 

Jodeies 
Sabai 

K. Laurusaitiene 
Skaudžiai 

A. t A. JUOZUI KAŠUBAI mirus. 
jo žmoną 0N& sūnus su šeimomis ir brolį ANTANE su 
šsima giliai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Lilija Ignatanienė ir sūnus 

» 

A. t A. LAIMA MARIJA PAUUEHĖ 
CEPAITYTĖ 

Gyveno 828 Greenwood Avenue, Carpentersville, Illinois. 

Mirė rugsėjo 17 d., 1973, 9 vai. vakaro, sulaukus 26 m. amžiaus. 
Gimė Vokietijoje, Tubingen. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras dr. Algis Paulius, sūnūs VI-

das-Konstantinas, Linas-Simas ir duktė Laima-Marija, tėvai Valerija 
ir Konstantinas Čepaičiai, sesuo Giedrė, krikšto motina dr. Bronė 
Motušienė. jos vyras Viktoras, krikšto tėvas ir dėdė Telesforas Va
lius ir jo žmona Aldona, pusbroliai ir pusseserės Lietuvoje. Uošviai 
Ona ir Simas Pauliai, vyro brolis Edmundas, jo žmona Milda, vyro 
seserys: Irera, jos vyras Arūnas, Aldona, jos vyras Rimas, Roma, 
jos vyras Virgius ir duktė Aldutė, bei kiti giminės, artimi draugai 
ir pažįstami. 

Priklausė Skautams Akademikams, Illinois Lietuvių Gydytojų 
Pagelbir.iam Vienetui, Balfui ir Lietuvių Bendruomenei. 

Kūnas bus pašarvotas ketv., rūgs. 20 d., 6 vai. vak. Petkaus Mar-
ąuette koplyčioje, 2533 W. 71 St. 

Atsisveikinimas bus penktadienį, 8 vai. vak. 

Laidotuvės įvyks šeštad., rugsėjo 22 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėta į Švc. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta į šv. Ka2imiero lietuvių kapines. 

Vietoj gėlių prašoma aukoti m. Liet. Gydytojų Stipendijų Fon
dui, Balfui bei Lituanistinėms mokykloms. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, sūnūs, duktė, tėvai ir sesuo. 

Laidotuvių direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345 

*~ 

K* 

A. t A. DR. PETRAS STRIMAITIS 
Gyveno 2938 W. Marąuette Road, Chicago. Illinois. 
Mirė rugsėjo 18 d., 1973, 1:05 vai. ryto, sulaukęs 74 metų. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 24 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Algis, marti Danguolė, 

duktė Vida žentas Algis Gleveckas, sesuo Matilda Mel'enė, 2 
seserys Lietuvoje, bei kiti giminės, draugai ir pažįstamu 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčiole. 2533 W. 
71 St. 

Laidotuvės įvyks penktad., rugsėjo 21 d. iš koplyč'os 9 vai. 
ryto bus atlydėtas į švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažny
čią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies s'elą. Po 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Vietoje gėlių prašoma aukoti Jaunimo Centrui. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Šonus, duktė, žentas ir seserys. 

Laidotuvių direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345 

Mylimai motinai ir senelei 

A. t A. ONAI CYVIENEI 
Lietuvoje mirus, sūnus DR. KUN. MAT$ ČYV$ ir JU0-
ZĄ ČYV£ su šeima nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime. 

Liucija ir Vladas Raugevičiai 

A. f A. WILLIAM KONDRAT 
Gyveno 9937 S. Sawyer Avenue, Evergreen Park, Illinois. 

Mirė rugsėjo 18 d., 1973, 11:10 vai. ryto, sulaukęs 78 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Utenos apskrityje, Stripeikių kaime. 
Amerikoje išgyveno 60 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime sesuo Teresė Lukštiene, 3 dukterė
čios Eleanora Marčiulionis su šeima, Bronė ir Jonas Kova ir Genė 
Draugelis su šeima, Lietuvoje 3 seserys, Teklė Deveikienė su šeima, 
Monika Kindurienė su šeima ir Veronika Bakšienė su šeima, Argen
tinoje brolis Pranas Kondratavičius su šeima, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce. 
Kūnas pašarvotas Lack-Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St. 

Laidotuves įvyks penktad., rugsėjo 21 d. iš koplyčios 10 vai. ry
to bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Seserys, brolis, dukterėčios ir kiti giminės. 

Dėl informacijos skambinkit 737-1213. 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T i V A S IR Š O N U S — 
TBYS MODEBSISKOS KOPLYČIOS 

2533 West 71 si Street Tel. 476 - 2345 
1410 S. 50th A v e., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AlfcSTE AUTOMOBILIAMS S T A T \ T | 

Laidotnrių Direktoriai 

« 4 g j O J Į K r r e R N AVB. 

TRYS MODERNIŠKOS 
AOt-CONDmONED K0PLYOC3 

vmtA 
T4Mt EEpabfl* t-66#i 

£ U D E I K I S 
0OIT0AS P. GAiOAS - &&RAL0AS f U A . M H 

L a i d o t u v i ų O l r e k t o r i a 
f rys Moderniškos Koplvao* 

4330 South Galifontia Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 u LA 3 98b2 

4605 07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7 174i 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAS 
Lietuvio Laidotuvių Dlrektorip Anoria^ijoo Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
W<T, S. LITliAMCA A\TL Tei. r A r t i 7-A4<) 

STEPONAS C. LACK (LACKAVVICZ) IR S0NŪS 
^S14 W. 23rd PLACE TeL Vlrginia 7-66*72 
Ž424 W. 69th STRIJiTr TeL REpublic 7-121S 
11028 Sontbwest Higtaway, Palo* Hilla, I1L Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA A VE. TeL LAtayet te S-8572 

POVILAS J. RIDIKAS 
SSM S. HALSTED STREET Tel TArds 7-191 > 

JURGIS F. RUDMIN 
SS19 8. LTITANICA AVE. Tei. TArd* 7-US8-S9 

VASAITIS — BUTKUS 
1*46 S 50tb -4VE. CICERO. OJ> T«! O L r a t » r 2-10«» 

- j - -x v> > -^ t# 

http://visx.es
http://aja.yv.ai


DRAUGAS, ketvirtadienis, 1973 m. rugsėjo & 20 d. | 

X Korp! Giedros kultūrinin
kių būrelio susirinkimas įvyks 
rugpiūčio 30 d. pas Vidą Giivy-
dienę, 6558 So. Rockweil Ave. 
Kviečiame dalyvauti visas na
res ir kandidates. 

X Jaunimo sporto šventė į-
vyks rugsėjo 30 d., sekmadienį, 
11 vai. ryto Marouette parke, 
prie Sacramento ir Marąuette 
Road. Rungtynės bus pravestos 
penkiose amžiaus grupėse, ber
niukų ir mergaičių klasėje, nuo 
8 iki 17 metų amžiaus. Treni
ruotės vyksta kiekvieną antra
dienį ir ketvirtadienį nuo 6 v a i 
v . Marguette parke . 

X Jaunimo centro studentų 
ansamblis, vadovaujamas Leo- į 
kadijos Braždienės, po vasaros j 
atostogų vėl pradėjo darbą. ; 
Rugsėjo 23 d. pasirodys Talman 
Banko ruošiamame Tautų Fes-

X L. K. M. akademijos Chi-: 
I cagos židinio narių susirinkimas i 
kviečiamas š. m. rugsėjo 23 d. 
2 vai. p. p. Jaunimo centre 104 
kambary. Susirinkime praneši- j 
mus padarys iš Romos atvykęs j 
LKM akademijos centro vaidy-! 
bos pirm. kun. dr. Antanas Liui-
ma, SJ, ir centro valdybos sekr. 
kun. Rapolas Krasauskas. Bus 
svarstomi ir kiti svarbūs Židi
nio reikalai. Prašomi visi nariai 
i r svečiai šiame svarbiame su
sirinkime dalyvauti. 

x Ateitininkų sendraug'ų 
Chicagos skyriaus rugsėjo 14 d. 
nusirinkime išrinkta nauja val
dyba. Regina Jautokaitė — pir- i Būrys ramovenų ir birut ̂ ninkių rūgščio 9 d. atidarant paminklą 
mininkė, dr. Jonas Gliaudelis S tams — Antanui Smetonai. Aleksandrui Stulginskiui ir dr. Kaziui Griniui. 
vicepirmininkas, Nijolė Dumb-

I ~vtė — sekretorė, Andrius Po-
! vilaitis — iždininkas. Aldona 
| Zailskaitė — jaunimo reikalams, 
i Vladas Cinkus — valdybos na-
.' rys, Tadas Rūta — socialiniams 
i reikalams ir Jonas Žadeikis — 
I 
į Ateitininkų skyriaus "Drauge" 

redaktorius. 
x Patikslinimas. "Draugo" 

:ir. 212, rugsėjo 10 d. laidoje, 
straipsnyje apie PLB seimą, ra
šant apie PLB W seimo kultū
ros tarybos atžymėjimus — 

# J H A M i . . . # w * -

J. A. VALSTYBĖSE 
— Kl. Jurgėla, St. Petersbur-

go lietuvių klubo pirmininkas, 
sumaniai vadovauja sėkmingai 
veikiančiam klubui ir tur i tos 
apylinkės lietuvių pasitikėjimą. 
Tos kolonijos lietuvius aplankiu
siam red. kun. J. Prunskiui įtei-

lankė Kultūros Židinį, "Darbi-
IOS Lietuvos preziden- ;ninko redakciją ir kitas įstaigas, 

Nuotr. A. Gulbinsko 

tivalyje, o rugsėjo 30 Civic Cen-
n , • . «.u»^,i ^o^--i I Mindaugo medalius isivele klai t ro Plazoje. Ansamohui papu- j . . 7 ^ . " į , I n 

dyti priimami šokėjai, tik stu 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
SUGRĮŽO SPORTININKAI 

IŠ EUROPOS 

Sportininkų išvykos komite
tas drauge su pageibiniu mote
rų komitetu pirmadienio vaka
re, rūgs. 17 d., Jaunimo centro 
kavinėje surengė grįžtančių i š 
Europos mūsų sportininkų pr i 
ėmimą. 

Sportininkus vežęs Worid 
Chi-

Jis yra veterinarijos gydytojas, 
dirbęs — įvairiose įstaigose. 
Dabar laiko nuosavą didesnį gal 
vijų ūki. 

— New Yorko tautinių šokių 
grupė, vadovaujama Jadvygos 

kad Lietuvos trispalvė spindėjo kad jos neduoda paskolų ir kad Matulaitienės, pradėjo savo veik 
! Prancūzijoje i r Italijoje, Lietu- nori išsikelti į Cbicagos p r i e - ;

l o s 24-uosius metus. Repeticijos 
i vos himnas nuskambėjo salėje' miesčius. Cbicagos taupymo ir .vykdomos kiekvieną penktadie-
į su 3,000 žiūrovų. Mūsų tinklinin-'' skolinimo bendrovė būk tai išsi-įni> Apreiškimo parapijos salėje. 

kelsianti į Des Plaines, Illinois. ! — K u n - dr- J - Prunskis, atos-
Philomena D. Pakel, Chicago togaudamas St. Petersburge, 

taupymo bendrovės prezidentė, I Floridoje, pas I. ir J. Valauskus, 
ramiai ir šaltai apsvarsčiusi atlaikė rūgs. 9 d. liet. pamaldas 
tuos gandus, sušaukė Cbicagos 
susirinkimą. 

, l a : buvo įteikti ne 7, bet 9 as- i u- Į . v . . . . ~ - . | Airways lėktuvas negalėjo „Q , - . - • nen ims pažymėjimai. Perrašant . * . , . , . . . . , dentai. Registruojamasi repeti- r J J cagoie nusileisti ir visi buvo 
i - i „i ~. -;™,;o;a »,„« n i straipsnį, per neapsižiūrėjimą L ° J . , . . . ,__ , .. . laimėjimų. V cijų laiku sekmauiemai3 nuo J\ * ~ * \ * ' *\ .. J "** • n u 3kraidint i i Mihvaukee, iš k u r L . J * . . 

i i T w, „„„+~* ouvo išleistos pažymėjimus ga
vai, vakaro, Jaun imo centre. . , - - . . , ...j 

! vusių Juozo Kapočiaus ir Liudo X Kr. Donelaičio Žemesnio
joje mokykloje įsteigta speciali 
klasė nemokantiems lietuviška: 
vaikams. Joje mokytojauja 

Sagio pavardės. Autorė Gražina ' 
Krivickienė ir redakcija atsi
prašo. 

x Rekolekcijos moterims ir 
daug patyrimo toje srityje tu- j r5iais metais vyks Cenacle vie-
rinti, jauna mokytoja Ramutė j nuolyne lapkričio 9-11 dienomis. 
Plioplytė. Raginame tėvus ir 
senelius pasirūpinti, kad jų lie
tuviškos kilmės vaikai ir vai
kaičiai išmoktų lietuvių kalbos. 
Registruoti naujus mokinius 
galima ateinantį šeštadienį, rug 
sėjo 22 d. mokyklos raštinėje 
(69-tcs ir Fairfield gatvių kam
pas). 

x Jaunimo teniso turnyras, 
ruošiamas šį šeštadienį i r sek
madienį, rūgs. 22 ir 23 d. d., 
Morton West High School teni
so aikštėse. Rungtynės bus pra
vestos įvairaus amžio grupėms. 
Registracijos pradžia šeštadienį. 
12 vai. po pietų. 

x M. S. Fabian, Hollywood. 
Calif., įvertindamas lietuviškos 
spaudos pastangas, aukojo 
"Draugui" 10 dolerių. Nuošir
džiai dėkojame. 

x A. Mateika, St. Petersburg 
Beach, Florida, mūsų dienraš
čio nuoširdus skai tytojas ir ben 
dradarbis, prisiuntė piniginę au
ką "Draugui" stiprinti . Ačiū. 

kun. •Rekolekcijų vedėjas bus 
Anicetas Tamošaitis, SJ. 

x Ateinanti sekmadieni tėvų 

apie 8 v. v. dviems autobusais 
atvyko i Jaunimo centrą. 

Susirinko apie pora šimtų 
žmonių. Atvykusius sportinin
kus pasveikino inž. A. Rudis 
Visi pobūvio dalyviai 
valio. Sportininkų vardu kalbė
jo V. Grybauskas. Džiaugėsi, 

kės parodė, kad jos gali daly
vauti tarptaut inėse žaidynėse. 
Jos daugelį nustebino. 

Krepšininkai grįžo su 6 lai
mėjimais ir 10 pralaimėjimų. 
Jei ne kelionių nuovargis, val
gio problemos, susirgimai, 
sužeidimai būtų atsivežta 12 

Vis dėl to mūsiškiai 
labai stipriai kovojo prieš vals
tybines komandas ir meisterius. 
Prieš tokias komandas pralai
mėjimai keliais taškais lietu
viams garbės neatėmė, o buvo 

"T"" gera propaganda mūsų tautai . 
Dėkojo Rudžiams ir įteikė do

vaną — sidabrinį menišką in
dą. 

Kun. J. Prunskiui apsilankius 
; pas K. Kleivą, jiedu siekė au
diencijos pas vietos vyskupą. 
Vyskupui nesant namuose, su 
vyskupijos kancleriu telefonu 
tarėsi St. Petersbugo lietuvių 
katalikų sielovados reikalais. 

_ "Encyclopedia Lituanica" 
trečiasis tomas baigiamas spaus 

ke iš palmės žiede išaugusio d i n t i i r b u s išsiuntinėtas skaity-
stiebo padarytą meniską lazdą, j t o j a m s lapkričio mėnesį. Šį mo-

— Dr. Kazys Alminas, vete- n u r a e n t a l ų šešių tomų veikalą 
rinarijos gydytojas, nuolat gy- l e i d ž i a j u o z a s Kapočius, L i e t 
venas Loup City, Nebraskoje, enciklopedijos leidyklos savinin-
buvo nuvykęs į New Yorką, ap- k a s S u matomo išleidimu minė

to serijinio veikalo išleidimas 
bus jau įpusėtas. 

— VL Putvio gimimo šimtme
čio sukaktuvių minėjimą ruošia 
Karininko A. Juozapavičiaus 
šaulių kuopa Clevelande, rugsė
jo 23 d. 11:30 vai. Šv. Jurg io 
parapijos salėje. Paskaitą skai
tys detroitiškis inž. Šukys. 

AUSTRALIJOJE 
— Laura Baltutytė, grįždama 

iš mokyklos, V u l . 17 buvo su
žeista pravažiuojančio automo
bilio. 

— Adelaidėje buvo įkur tas 
Jaunimo dramos mėgėjų tea t 
ras, kurio pirmasis suvažiavi
mas įvyks Austr. liet. katal ikų 

J. ir L Račinskų motelyje. Pa
maldose dalyvavo Pas. Liet. 

Triukšmadariai susirinkime K a t - Bendrijos pirm. K. Kleiva 
pralaimėjo, nes susirinkusieji su žmona, Liet.-Klubo pirm. K. l f c a H į č i j o s " suvažiavimo metu. 
buvo užtikrinti, kad Chicagos Jurgėla su šeima, buv. pirm. j _ I g n a s Račiūnas paaukojo 
taupymo ir skolinimo bendrovė, į mž. A. Karnius su žmona, daiL j A d e l a i d ė s lietuvių parapijos a r -
išaugusi pietvakarinėje dalyje j A. Rūkštelė su žmona, muz. Ma- į c h y v u i k n y g ų — 2Q0 d o l e r i ų > 
iki šimto milijonų dolerių, nie- teika ir kt. Iš viso buvo per 60 _ o ^ ^ u e tuviai suruošė 
kur nesikeis ir kad jai nėra jo- asmenų, kurie liko patenkinti j T a u t o s š v e n t ė g ^ ė j ^ R u o . 

liet. žodžiu ir malda. Ig. Serapi-: M BeainumeDėa apylinkės 
nas skaitė liturginius skaitymus, j vaj (ivv>a 

kio reikalo keltis. Kai dėl pa
skolų teikimo, bendrovė visuo
met paskolas duoda, jei tik na
mas turi didesnę vertę, kaip rei
kalaujama paskola. 

Pradedant š. m. liepos mėne
siu federalinė valdžia davė lei-

" i Moterų komandos vardu Z. 
x Cicero lituauistinių pradi- ; žiupsnys dėkojo komitetui ir 

marijonų vienuolyne prie "Drau-1 nės ir aukštesniosios mokyklų visuomenei už lėšas, įgalinusias j dima bankams ir taupymo ben-
go" Moterų sąjunga ruošia žai- j tėvų komitetai! išrinkti: N. Ba- išvyką. Moterys iš 17 rungtynių j drovėms mokėti didesnius nuo-
dimų popietę. Pelnas skiriamas '• romėnė, Bicmievieienė, I. Mar- i tepralošė 2. Mūsų moterys pa- šimčius. Chicagos Taupyme ben-
tėvų marijonų misijoms parem- į kauskienė, Navickas. S. Palio- darė įspūdį ir j a s vėl kvietė at-
ti. Pradžia 1 vai. į nienė, L. Pranckevičienė, St. važiuoti. Lietuvaičių komanda 

] Pranckevičius, Razma, N. Rū- buvo vieninga, di-ausminga ir 
į bienė, N. Skopienė, A. Zumaras . \ kovmga. Visuomenei padedant, 
i Seniau buvo mokykloms du a t - j galima svajoti apie dar naują 
j skiri komitetai, bet šiais metais išvyką. 
į nutarta rinkti vienas, bus t ik ! Inž. A. Rudis pranešė, kad j pirks certifikatą už šimtą tūks-
;du iždininkai. Į revizijos komi- yra galimybių mūsų krepšinin- į tančių dolerių, gaus dar didesnį 
;siją: A. Barkauskienė, M. Gaba- kam ir tinkliniiikėms gauti kvie-1 nuošimti. 
liienė ir O. Norkienė. timą vykti į Portoriką rungty-j Keletas žmonių paėmė pini-

nėms su olimpine komanda. Į gus iš taupymo bendrovių ir p:r-
M. Rudienė pasidžiaugė, kad ' ko valdžios notas, bet jie apsi-

umų 
tos 

drovė moka penkias ir ketvirta
dalį nuošimčių pinigams, padė
tiems kasdieninių taupymo kny
gučių forma, o tie, kurie laiko 
certifikatais, gauna net iki sep
tynių ir pusę nuošimčių. Kas 

x Juozas Padžiūnas po šir
dies priepuolio yra paguldytas 

i M A- i r> •L-"V_*»« sportininkai iškėlė lietuvių var- ^avo, nes ten surado kebk 
Lovolos Medicai Conter Intensi- , , . , , . . . . , f , 

i ™: • A r> ^-^r^ir. d ; i- palikdami garbingus pedsa- i r nepaprasta mokesem. Ne 
ve care skvrmje, dr. K. Aemic- ~_* r ,.-,,. . . . . r * * . ; ko ir dr. J . Talano priežiūroje. 

; Kambarys 3910, telef. 531-4197. 
x Chicagos Aukst. iit. mo-

i kykios mokiniai vadovėlius i r 

tam. Mes didžiuojamės jumis. įr certifikatai y ra terminuoti. 
Jei ir kiti lietuviai norės tiek iš- Paėmus pinigus prieš užrašytą 
kelti lietuvių vardą, visuomenė laiką, reikia mokėti tam tikrą 
parems. Pakvietė visus sporti- bausmę. Toks yra Federalinės 
ninkams sugiedoti ilgiausių rae- valdžios įstatymas. 

Dr. Antanas Stepanas, gydytojas, 
trijų diplomų savininkas, eina at
sakingas pare'gas Adelaidės Royal 
ligoninėje. Kartu aktyviai reiškiasi 
ir lietuvių kultūrinėje veikloje, šiuo 
metu yra Pasaulio liet. jaunimo sa
gos Adelaidės sk. pirmininkas, dir
ba ate'tininkų sendraugių valdybo
je ir kitur. 

— MeJbourno lietuvių katal i
kių moterų dr-ja gražiai atšven
tė savo metinę šventę. Buvo 
pamaldos, minėjimo iškilmės, 
bendri pietūs, meninė progra
ma, kurią atliko pačios draugi
jos narės. 

— Hobardo lietuviai sut iko 
suruošti Australijos lietuvių 
sporto šventę ir apgyvendinti 
120 sportininkų. 

— Hobardo lietuvių jaunimo 
komitetan išrinkti: Rožė Vai
čiulytė (pirm.), Birutė Paškevi
čiūtė, Petras Jurevičius ir Jo
nas Jurevičius. 

— Tautos šventės minėjimą 
ruošia Hobardo Uetuviai. J i s į-
vyks rugsėjo 22 dieną lenkų 
salėje. 

Adolfas Lietuvninkas, G'ntaro sve 
tainės savininkas, Edvardas suma 

' kitas mokslo priemones gaies }- Į tų. Jei manot, kad jums gali būti 
sigyti mokykloje ši šeštadienį, I Skanias vaišes sportininkams I reikalas pinigus atsiimti, tai ge-

JAV Kongresą I rugsėjo 22 d. Tėvai prašomi | ir juos sutikusiems suruošė mo- | riausiai laikyti penktu ir ketvir-
3-čio distrikto Marouette Parko ra-j pasirūpinti, kad jų vaikai tą pa- ' terų Komiteto narės , vadovauja- ; tadaliu nuošimčio (knygutės), 

X Prof. A. Maceinos knyga I jone ir Balys Sebastijonas, Lietuvių | reigą atliktų. Vadovėlių laiku mos M. Rudienės. Gėrimus pa- , kur jokių kliūčių nėra ir pinigai 
•'Krikščionis pasaulyje" jau su- Tauragės klubo pirmininkas sveiki- Į n eįsigijimas labai t rukdo darbą, aukojo J. Evans. įspūdžiais be- ! yra saugioi vietoj. 
rinkta "Draugo" spaustuvėje, naši po prakalbos Tauragės klubo 
tris ka r tus peržiūrėtos korektū- j gegužinėje rugsėjo 9 d. X Muzikas Antanas N a k a s 
ros, sulaužyta į puslapius ir ne- | x Dr. Stasio Jankausko "Vet. s a v o P i an i n o studijoje jau p r a 
trukus bus spausdinama. Tai į Medicina Nepr. Lietuvoje" įdo- d ė J ° muzikos painokas. Pr i ima 
stambus veikalas, turės 400 mi ne tik veterinarijos ir medi- i r ^^i^ mokinius. 

cinos gydytojams bei agrono- x "Prie Gintaro J ū r o s " puo-
mams. bet ir kiekvienam skai- ta, ruošiama Nerijos Jūrų Skau-

x j u s t m a s Maekie^ich. į s t e i - j t - U o j ^ \ , n , o r i n č i a m susipažinti £ , Tunto, įvyks šeštadienį, 
gėjas Standard Federai taupvmo " n e P n k ; a u s o m o s L i e t u v o s k u " : rugsėjo 29 dieną, 7:30 vai. vak., 
bendrovės 4192 \ - c h e r Ave I n m 0 S 1 S&&*** i r i™ pasiek-; Jaunimo Centro didžiojoj salė-
Chicago, mini 85 metų gimimo i t a i s l a i m ė J™ais . Knyga gražiai ' | j e . Įdomi meninė programa ir 

pusi. Leidžia Krikščionis Gyve 
nime. 

dieną ir a te inant i šeštadienį, 
rugsėjo 22 d , t a proga priimi
nės draugus ir pažįstamus ir 
svečius taupymo patalpose. 
Just inas Mackievvich yra vy-
riausis taupymo bendrovių ve
dėjas Illinois valstybėje. 

(pr.) 

X Reikalingas metrompažas. 
turįs patyrimą knygų teksto 
laužyme ir sugebąs prie spaus
tuvės darbų, daliniam darbui 
rytais. Skambinti : LU 5-9500. 

(pr.) 

X Reikalinga tvarkinga virė
ja - šeimininkė 3-jų suaugusių 
šeimai Chicagos šiaurėje paeže
rėj. Išlaikymas, laisvalaikių, ge
ras atlyginimas. Turi kalbėti 
angliškai. Rekomendacijos rei
kalingos. Skambint po 4 popiet, 
šeštad. ir sekm. visą dieną tel. 
MO 4-4396. 

(pr.) 

išleista, gausiai iliustruota, kie- i karšta vakarienė. Šokiams g ros 
tais viršeliais, 333 pusi. Kaina 
tik S6.00. Gaunama "Drauge". 

(pr.) 
X Skautišku žaidimų šventė 

Bučo darže įvyks šį sekmad, 
rūgs. 23 d., 1 vai. popiet. Lai
mėtojams bus įteiktos vert'ngos 
premijos. (pr.) 

x NAMAMS riKKTI PA 
>KOIX)S duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina-
nais nuošimčiais. 

Mutual Federai Savings. 2212 
vVest Cermak Road Telefonas 
n 7-TJfl fqk.) 

Neo-Lituanų orkestras. Visi ma
loniai kviečiame atsi lankyti . 
Stalus rezervuoti tel. 436-5917. 

(pr.) 

sidalindami visi maloniai užkan
džiavo. 

mas su pamaldomis ir kt. turi
ninga programa įvyks spalio 
21 d 11 vai. Jaunimo centre. 
Šv. Mišias atnašaus kun. dr. Ig-

jnas Urbonas. Istorinę tų iškil-
Philomena D. Pakel yra išsi-! mių prasmę išryškinti paskaitai 

lavinusi taupymo bendrovės rei-' pakviestas prof. Jonas Puzinas. 

pilies bokšte ir vėliau galvas už 
Vilnių guldė. 

Iškilmingas Vilniaus 

TAUTOS ŠVENTES 
MINĖJIMAS CICER0JE 

Patys sportininkai privačiai j baluose ir turi daugelio metų į Meninę dalį atliks solistas Algir-
apgailestavo. kad E. Šilingas ir | patyrimą. Taip pa t yra veikli, I das Brazis ir sol. Janina Šalnie-
A. Šakys, abu labai geri žaidė- j d i r b a ^ g e l y j e organizacijų ir! nė, ir Lietuvos himnus giedos 
jai, buvo sužeisti, jų kojos su 
gipsuotos ir iš Paryžiaus turėjo 
būti parsiųsti namo po trečdalio 
rungtynių. Tai turėjo įtakos į 
rungtynių pasekmes. 

3. Daugailis 

VISKAS SEKASI GERAI 

Prieš kelias savaites organi
zuotos žmonių grupės puolė tau
pymo ir skolinimo bendroves. 

nuoširdžiai remia lietuvių veiklą. 
W. B. Sebastian 

V I L N R l PAMINĖTI 
PARAMOS 

REIKIA 

Sekant istoriją tenka spręsti, 
kad Vilnius yra įkurtas prieš 
1323-sius metus, nes tais metais 
Gediminas rašė popiežiui laiš-

G. Mažeikienė ir M. Momkienė 
Komitetas su visuom. org. at

stovais, jau ne kartą tarėsi, kad 
tokiai neeilinei šventei būtų tin
kamai pasiruošta. Į iškilmes nu
matyta kviesti ir lietuviams 
draugiškų tautybių organizacijų 
atstovus. 

Kiekvienas svarbesnis paren-
kus jau iš Vilniaus, kaip savo ginias be lėšų neįmanomas su-
sostinės. Todėl 1323 metus skai- į ruošti. Todėl visi lietuviai ir or-
toma Vilniaus, kaip Lietuves : ganizacijos yra prašomi prisidė-
sostinės. ti prie šio minėjimo savo para-

,. . , . rna. Aukas siusti komiteto p-
Šiemet visame laisvajame pa- k u i . 2 6 18 West 71-st Street, 

; šaulyje išsiblaškę lietuviai mini chicago, • 60629 
630 metų Lietuvos sostinės Vii- ~ - -

LB Cicero apylinkėje Tautos 
šventės rugsėjo 8 minėjimas į-

minėji- vyks rugsėjo 23 d. Šv. Antano 
parapijos salėje. 

Minėjimo programoje: 10:30 
vai. iškilmingos pamaldos Šv. 
Antano parapijos bažnyčioje. 
Mišias atnašaus ir šventei pri
taikytą pamokslą pasakys kun. 
dr. A. Juška. Pamaldų metu baž 
nyčioje giedos parapijos choras, 
vad. muz. A. Skridulio. 

12:00 vai. akademinė minėji
mo dalis Šv. Antano parapijos 
salėje. 

Minėjimą atidarys—LB apy
linkės valdybos pirmininkas. In-
vokaciją sukalbės — kun. dr. 
A. Juška. Mirusių LB apylinkes 
narių pagerbimas. Dr. Kazio Bo
belio paskaita. 

Meninė dalis taip pat Šv. An
tano parapijos salėje. 

Meninę minėjimo dalį atl iks 
Cicero lit. mokyklų mokiniai. 
Po to kava, kuriai vadovaus Al
dona Brusokienė. 

Cicero lietuvių organizacijos 
su vėliavomis ir visuomenė kvie-

X Lietuvių Fondas. Tragiškai mirus : 
LF nariui mokyt. Martynui Nauburul, 
Čikaga, velionio draugai, bendradarbiai j 
bei pažįstami vio'oje e/'!ių aukojo LF: 
S. J. ir D. Jūrai S20. Po $10 aukoįo: j 
M. Bakrimienė. M. ir V. Lesniauskai, 
M. Romsienė ir E. ir A. Pleikiai. Kas 

.'» 
. H 

lietuviškai galvoja — j LF stoja. LF | - " " ^ ' ' ^*" 
adresas 2422 W. MartjuPtte Rd., Chi- Chic3f;oa oro skautų būrelis su LSS Pirmūnu v. s. P. Jurgėla (stovi vi-

; cago, EL 60«29, teL 925-6897 (pr.) į duryje). >*uotr V. Kizlaičio 

, niaus sukaktį. Tai sukakčiai tin-
' karnai paminėti ruošiasi ir Chi-
cagos lietuviai, sudarę komitetą, 

, kuriam pirmininkauja V. šim-
|kus, nariai — Vilhelmina Ge
nienė, Vladas Išganaitis, Alicija 

, Poigytė, Juozas Tamulis. 

Vilnius visų lietuvių mylimas, 
! nes Lietuvos nepriklausomybės 
j kovų pradžioje 1918—1919 me-
jtais kūrėjai - savanoriai, susi-
Į rinkę Vilniun iš visos Lietuvos, 
! pirmieji 1919 m. sausio 1 d. iš-
Ikėiė Lietuvos vėliavą Gedimino 

Konstantinas Pet rauskas ; čiama minėjime dalyvauti. 

Motery syungos Čikagos apskritis, 
kuriai vadovauja p. O. PAURAZTENĖ, 

rengia ŽAIDIMŲ POPIETĮ šį sekmadienį, nigs . 23 d., 
TĖVŲ MARIJONŲ \TENUOLYNE, prie Draugo 

(6336 South Kilbourn Avenue) 
Pradžia 2:00 vai.: įėjimo auka — $1.25 

Gautas šio pobūvio pelnas skiriamas tėvų marijonu 
misijų darbams. 

KVIEČIAME GAUSIAI DALYVAUTI. 

Moterų sąjungos Čikagos apskritis 

»' < I 
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